PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
PROCESSO ADMINISTRATIVO NR2 8007/2025 FOLHA n? ! ,? .
INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PUBLICO PELA LEI
13.019/2014

Ne¢ 8005 /2025-PMB

OBJETO: REPASSE FINANCEIRO A ENTIDADE ASSOCIACAO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS - DE BANDEIRANTES, REFERENTE A RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA, DESTINADO A AQUISICAO DE
UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, MOBILIARIO, EQUIPAMENTOS
PARA AUDIO E VIDEO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE
DADOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAIS EDUCATIVOS E MATERIAIS
PARA MANUTENCAO E CONSERVACAO DO IMOVEL.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL.

AUTUACAO

Nesta data, autuei o presente processo na Comissio Permanente de Selecao.

Em 08 de abril de 2025.

JOYCE FER ARPINELLI
Comissapo de'Selecao

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURALA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
PORTARIA n°®  1.974/9095

JAELSON RAMAILHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicoes legais,

RES OL VE

Art. 1° - Fica nomeada a partir desta data, a
COMISSAO DE SELECAO, a que se refere o art. 22 da Lei n® 13.019/2014, de 831/07/2014,
alterada pela Tei n® 18.204/2015, de 14/12/2015, mtegrada pelos funciondrios JOYCE
FERREIRA PARPINELLI, FRANCIANNE KARLIA ASSOLARI DA SILVA, DIEGO
HENRIQUE TOZETTI, ROSICLEIDE INFORZATO, FERNANDA DO CARMO DA
SILVEIRA e EDERSON MENDES VILELA.

Art. 22 - Revogam-se as disposicoes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,

Estado do Parand, em 10 de janeiro de 2025.

Jaelson Ramalho Matta

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafacl Proner n® 1457 — Caixa Pastal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPI 76.235.753/0001 48
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Smgs. ESTADO DO PARANA
ol PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Rua Frei Rafael Pronner., 1457 - Centro - Bandeirantes
CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:
Solicitagdo de Compra N° 180/2025
Solicitante: ROSIANE CRISTINA VIEIRA NEIA STORTI Data da Solicitagdao: 27/03/2025
Organograma: 0900000000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAM
Local de Entrega: = CONFORME PLANO DE TRABALHO
Objeto: REPASSE FINANCEIRO A AMAS -ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL,
REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2025
Justificativa: EM ANEXO
Observagoes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
~™:stificativa Valores:
rrazo Execucido:
Modalidade:
Itens solicitados:
ltem| Codigo atd. | Unid. Especificagio i ekl s sl
1 2129211 1,00 UN Repasse em parcela Unica de emenda impositiva dos vereadores, exercicio 19.000,0000 19.000,00
2025, 8 ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS
| Prego Total: 19.000,00 |
Dotagoes Utilizadas:
Dotagédo | Descrigéo | Recurso [ Vvalor Previsto: |
267 - 09.001.08.244.0801.2059.3.3.60.43.00 MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL E ASSUNTOS DE 00000/00000.01.07. 19.000,00
FAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA 00.00.1.500.0000
—-—
Bandeirantes, 27 de Margo de 2025.
@ isiane Cristina Vieira Naiz ¢
:Cretéria de Assisténc.:
Assinatura do Responsavel & Assuntos da Fam:.
Covtariz 1 85000 ES

Sistema: Compras - Usuario: flaviaaferraz. Emissao: 27/03/2025, as 10:40:53. Protocolo: f5e57a1a-816a-493c-a43b-b580f2f495a2



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

Oficio n°® 205/2025
Bandeirantes, 27 de Margo de 2025

Prezada Senhora:

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia autorizacdo
para a realizacdo de processo, visando REPASSE FINANCEIRO A ASSOCIACAO
METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS, REFERENTE A RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA, em um valor total de R$
19.000,00 (dezenove mil reais), conforme Plano de Trabalho que segue em anexo,
para utilizagcdo no exercicio de 2025.

Valho-me da oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideracao.

Atenciosamente

Jpp
Rosiane Cristina Vieira Néia Storti
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti
Secretéria de Assisténcia Social
e Assuntos da Familia
Portaria 14.859/2025

lIma Sra.

Claudia Janz

Secretaria Municipal de Administragao
Prefeitura de Bandeirantes - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitagdo de realizagdo de processo licitatorio, visando
o repasse financeiro 8 ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL —
AMAS, que resultara em melhorias na execugdo dos servigcos que a entidade
executa, conforme abaixo:

Dentro da estrutura da Assisténcia Social, estdo as OSC’s — Organizacoes
da Sociedade Civil, que compde a Rede de Servicos. As entidades ofertam
servicos, projetos ou programas, que complementam a atuagdo do Poder
Executivo, e devem ser trabalhadas e organizadas em parceria.

Conforme previsto na LOA — Lei Orcamentaria Anual, ha previséo de
repasses na modalidade de emendas impositivas, as entidades formalizadas,
legalizadas, acompanhadas e fiscalizadas pelos setores competentes, no nosso
caso, o Conselho Municipal de Assisténcia Social.

A AMAS esta vinculada a nossa secretaria, presta servicos de protecéo
social béasica, como Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos,
conforme Tipificacdo Nacional dos Servicos Socioassistenciais, razéo pela qual
solicita-se o repasse acima descrito.

Desta forma, foi contemplada com emenda e necessita do repasse, pela
Prefeitura. Sendo assim, ha a necessidade de abertura de processo para atender
realizac&o repasse para a entidade acima mencionada, conforme a Lei 13.019.

Diante dos argumentos acima, entendemos estar justificada e necessidade
da presente licitacao.

Atenciosamente

Rosiane Cristina Qeira Néia Storti
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti
Secretéria de Assisténcia Social
e Assuntos da Familia
Portaria 14.859/2025
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PUANG ANUIAL COMPRAS_¢_2035

Servigos artisticos,
palestras, Em comemoragdo & semana da pessoa (dosa, data
pacitagbes, CONTRATAGAO EMPRESA PARA APRESENTAGAO TEATRAL lazer,
cursos,trainamento, |NA SEMANA DA PESSCA IDOSA diversao e aprondiz: m a0 grupo de idosos do servigo
13.2 - Departamento aulas de natacdo, de convivencie o fortalecimento de vinculos
13 - Secretaria de dos Program Servigos técnicos lutas marciais e i - PrestagOes ce
Asslsténcia Social Socisis Servigo danca Unitério 1 RS 4,000,00 i1 Médio Juiho de 2025 Servicos o Disgensa at6 01 ano
Servigos artisticos,
CAMPANHAS INFORMACIONAIS UTILIZANDO O
CONTRATAGAO EMPRESA PARA APRESENTAGAO TEATRAL TEATRO COMO FERRAMENTA, PRINCIPALMENTE 18
PARA CRIANGAS DE MAIO, CONTRA ABUSO E EXPLORAGAO SEXUAL
13.2 - Departamento INFANTIL
ocretaria de dos Programas Servigos wcnicos I - Prestagbes de
Assisténcia Social Socials Unitario 1 RS 5.000,00 111 - Médio Abeil de 2025 Seryicos Nio Dispensa a6 01 ano.
Aauisioae do baerias ulomas, com 1oa3. ara 1ender 8% | pary randar  damanda extets darts s uso da
p, s da frota da prefeitura municipal de Bandeirant vefculas da frata municipal
13- Secrstaria da | Todas DiviaGes m Virios ltens e | - Fornaciments de
Assistancia Social D Material Material de consumo | Bataria automotiva Unitdrio RS 4.000,00 V- Muito Alto Favarairo de 2025 Bens Nio Dispansa 816 01 ang
Aquisigbo de géneron alimenticios 4 cozinha comunitéra para i
atandimento as familas om 8ituscoes de vulneratridsde e risco | Fars, SPnGmento as farilas om attuagSes de
social
13 - Secretaria do Todas Divisdes e Outras Unidades De Virios itens & | - Fornecimento de
Assiaténcia Social Material Material de consumo |_Ganero Alimenticio Medidas RS 62.000,00 V- Muito Ato Malo e 2025 Bans o Dispansa at6 01 ano.
Contratagdo de p.j. Para prestagic de servigos funerdrios, com oy
fornacimento de material (urnas) e servigos de preparagilo do vuln.r.:‘lz":d.lm municies smistuxclo de
corpo e traslados
13- Secretaria ¢@ | Todas DvisGes e Viérios itans e Wil - Prestagdos de
Asmistiincia Social D Servico Servicos comuna__| Servicos de Tercelros| Unitério R$ 45,000.00 IV - Alto arvicos Nio Disoensa 416,01 ang
Contratagdo de empresa para prestagio de servicos de
transporte rodoviério, por meio de de passagens o Passagens para pessoas em (rlnsno. ou|
para pessoss em trinsio, ou em situagdo de vulnerabilidade em situagéo de vuhmuldlﬂc soclal/econt
Servigo de social/scon0mica, a serem realizadas pelo periodo de 12 meses
13 - Secretaria de Todas Divistes o Transporte 1 - Prestagoes de
Assistencia Social Servico Servicos comuns Rodoviario Més 12 £ 20.000,00 V.- Multo Alto. Margo de 2026 Servicos o até 01 ano.
Tarmo de colaboragio @ outros instrumentos de repasse para o | Conslderando as amendas impositivas vinculadas no
LAR SAO VICENTE DE PAULA MUNICIPAL. DE ACORDO COM exarcicio d onde o municipio Ird real:
AS LEIS MUNICIPAIS repasses para a execugdn do planc de trabalho.
13 - Becretaria de Todas Divisdes & colaboragdo ou Virios ltens & i - Prestagoes de
Asinténgia Social Socml fomento. o oulron. Unitario £$ 20.000.00 V - Muito Alto. Malo de 2025 Servicos Nag. li ate 01 ano
Termo de colaboragdo e outros instrumentos de repasse, de bbb ilocismd o il
p—— acordo com as lels municipats Abarex repasses para a execugdo do plana de trabalho.
13- Secrstaria de | Todas Divistes w colaboragio ou Varios ltens e I - Prestaco
Assisténcia Soclal Soglal fomento. = outros Unitirio R§ 20.00000 V:Muto Alte Malo e 2025 Servicos Nio at6 01 ano
Consi endas impositives vinculadas no
A :r‘;‘\“"”:;'g::n' outros inirumientos ds repases, de | g.ereicio u- 2025, onde o municipio ird realizar os
Tammoide eRsEomas s Munigipaigfirise ropnanes para 8 exeCUGHO 0o Plano de trabalho.
13 - Secretaria Todas DivisSes e colaboragic ou Varics itens e i - Prestacbes de
Assistncin Social D Social fomento. eoutron Unitdrio R$19.000,00 V.= Muito Alto. Malo de 2025 Sarvicos Nio. até 01 ano
Termo da colaboragho & cutres Instrumentoa e repasse, de | Coniderando a1 emendss impostivas wincuiadas no
Termo de acorda/com s leta Municipals Apse repasses para a execugdo do plano de trabatho.
13 - Secrataria do Todus DivisSes & colaboragio ou Vérios itens e 1l - Prestagtes da
Assigténcia Social Soalal fomento. @ outron Unitério R$ 49,000,00 V- Muito Alto Malo de 2025 arVICos Nio até 01 ang
Termo de colabaragdo o outros Instrumentos de repasse, de il S by il ey i erg
acordo com as leis municipals Assoclagio Nova Bandeirantes
Tarmoda repasses para a execucdo do plano de trabalho.
13 - Gecretaria de Todas Divisées e colaboragao ou Varios itens e I - Prostagoon de
Assistencia Social Sogial fomento e outros unitario R 10.000.00 V- Muito Alto Malo de 2026 Servigos N0 216 01 ano
Considerando as smendas impositivas vinculadas no
Termo de colsbiorago o outros insrume: de repsuse; de exercicio de 2025, onde o nm:]clﬂo Iré realizar os
acordo com as leis municipais Usina D Cidadania rapdesoh pita i Suscigho;db piand HetraBiING
13 - Becretaria de Todas Divisdes © colaboragdo ou Vérios itens o I - Prestagdes de
Asuigténgia Socal o Socinl fomento. @ outron. Untario R§ 124,463.10 V- Myitg Alto Maio de 2025 Sarvicos Nig. 816 01 200
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA

PARECER TECNICO N° 04/2025

Orgio Técnico: Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Referéncia: Processo Administrativo /2025

Objeto: Analise de Plano de Trabalho - Inexigibilidade de Licitagdo -
Recurso Emenda Impositiva dos Vereadores exercicio de 2025 (Entidade
Associacdo Metodista de Assisténcia Social - AMAS) — R$ 19.000,00

APRESENTACAO

Refere-se a parecer técnico emitido com fundamento no art. 35, inciso V da
Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, para fins de analise técnica acerca da
manifestacdo de interesse da Organizacdo da Sociedade Civil Associacdo Metodista
de Assisténcia Social — AMAS, para celebragdo de Termo de Colaboracdo e/ou
Termo de Fomento, visando a consecugdo de finalidade de interesse publico e
reciproco com transferéncia de recursos financeiros, oriundos de Emenda Impositiva
vinculada da Camara de Vereadores, no valor de R$ 19.000,00.

O Plano de Trabalho consta que sera utilizado para aquisicao de alguns
equipamentos de audio e video e de processamento de dados, mobiliario e materiais
de consumo de expediente e artesanato.

Do mérito da Proposta

Considerando o objeto proposto tratar-se da manutencdo e melhorias no
atendimento e execucdo da Politica Publica de Assisténcia Social de Protecéo
Social Basica — Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, para criangas
de até 06 anos de idade, em conformidade com a Tipificacdo Nacional dos Servicos
Socioassistencias.

Considerando que este tipo de oferta/servico, é executado apenas pela
Associacdo Metodista de Assisténcia Social — AMAS no municipio.

Considerando que o Servico de Protecdo Social Basica — Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos € um servigo de execucéo obrigatéria
pelos municipios, seja por execucgédo direta, seja por parcerias com OSCs, seguindo
normativas e parametros ja estabelecidos acerca de quantidade de colaboradores,
equipe técnica, acerca de estrutura fisica, e de documentacgao.

Neste caso, como a politica publica em questdo ja tem parametros
consolidados, entende-se que a modalidade de parceria adotada devera ser o
Termo de Colaboracao, “instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para
a consecucgdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pela
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administragdo publica que envolvam transferéncia de recursos financeiros (Lei n°
13.019/2014 alterada pela Lei n°13204/2015, Art. 2°, VII)".

O Plano de Trabalho apresentado pela entidade foi analisado pela equipe
técnica do Orgdo Gestor, e atende ao principio da supremacia do interesse publico,
estando contido nas diretrizes das atividades de interesse social, que deverao ser
atendidas pelo poder publico municipal ou por Organiza¢cdes da Sociedade Civil
organizada, podendo ser considerado aprovado.

Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizacao, em
mutua cooperacgao, da parceria prevista na Lei

A Lei n°® 8.742/1993, define que a Assisténcia Social enquanto Politica Publica
a ser realizada por meio de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e
da sociedade.

O SCFV é um servico realizado em grupos, organizado a partir de percursos,
de modo a garantir aquisicdes progressivas aos seus usuarios, de acordo com o seu
ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com familias e prevenir a
ocorréncia de situagdes de risco social. Forma de intervencéo social planejada que
cria situacdes desafiadoras, estimula e orienta os usuarios na construgao e
reconstrucdo de suas historias e vivéncias individuais e coletivas, na familia e no
territério.

Organiza-se de modo a ampliar trocas culturais e de vivéncias, desenvolver o
sentimento de pertenca e de identidade, fortalecer vinculos familiares e incentivar a
socializacdo e a convivéncia comunitaria. Possui carater preventivo e proativo,
pautado na defesa e afirmagéo dos direitos e no desenvolvimento de capacidades e
potencialidades, com vistas ao alcance de alternativas emancipatorias para o
enfrentamento da vulnerabilidade social. Deve prever o desenvolvimento de agGes
intergeracionais e a heterogeneidade na composigdo dos grupos por sexo, presenca
de pessoas com deficiéncia, etnia, raca, entre outros.

Tem por foco o desenvolvimento de atividades com criangas, familiares e
comunidade, para fortalecer vinculos e prevenir ocorréncia de situagdes de excluséo
social e de risco, em especial a violéncia doméstica e o trabalho infantil, sendo um
servico complementar e diretamente articulado ao PAIF.

Pauta-se no reconhecimento da condigdo peculiar de dependéncia, de
desenvolvimento desse ciclo de vida e pelo cumprimento dos direitos das criancgas,
numa concepgdo que faz do brincar, da experiéncia ludica e da vivéncia artistica
uma forma privilegiada de expressao, interacéo e protecéo social.

Desenvolve atividades com criangas, inclusive com criangas com deficiéncia,
seus grupos familiares, gestantes e nutrizes. Com as criangas, busca desenvolver
atividades de convivéncia, estabelecimento e fortalecimento de vinculos e
socializacdo centradas na brincadeira, com foco na garantia das segurancas de
acolhida e convivio familiar e comunitario, por meio de experiéncias ludicas, acesso
a brinquedos favorecedores do desenvolvimento e da sociabilidade e momentos de
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brincadeiras fortalecedoras do convivio com familiares. Com as familias, o servico
busca estabelecer discussdes reflexivas, atividades direcionadas ao fortalecimento
de vinculos e orientacdo sobre o cuidado com a crianga pequena. Com familias de
criancas com deficiéncia inclui agdes que envolvem grupos e organizagdes
comunitarias para troca de informagdes acerca de direitos da pessoa com
deficiéncia, potenciais das criangas, importancia e possibilidades de agdes
inclusivas.

Considerando a relevancia da atividade proposta, e a larga experiéncia da
entidade na realizagdo deste servigo com criangas ha varios anos, bem como o
vinculo existente entre a instituicdo e o publico atendido, compreende-se que o
objeto proposto, qual seja, a parceria entre a Organiza¢do da Sociedade Civil e a
administracdo Publica, caracteriza reciprocidade de interesse das partes na
realizagdo, em mutua cooperagdo, da parceria prevista na Lei n° 13.019/2014
alterada pela Lei n® 13.204.

Da viabilidade de sua execucao

Em andlise do Plano de Trabalho, foi observada compatibilidade com a
Resolucdo CNAS n°109/2009, Tipificagdo Nacional dos Servicos Socioassistenciais,
a qual estabelece bases de padronizagdo nacional dos servigos e equipamentos do
SUAS, sendo o objeto proposto referente a prestagéo do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos.

O Plano de Trabalho vai ao encontro do objeto da parceria, e em analise da
documentacéo apresentada pelo proponente, observou-se a compatibilidade no que
se refere a:

e Descricdo da realidade, fazendo nexo entre ela e as atividades e metas a serem
atingidas;

e Descricdo de metas a serem atingidas com a aquisi¢&o e aplicagéo dos recursos;

e Forma de execucgdo das atividades e das metas a serem atingidas;

o Definicdo dos parametros a serem utilizados para a afericdo do cumprimento das
metas;

e Previsao de receitas e despesas a serem realizadas na execuc¢ao dos objetivos.

Portanto, demonstrou-se a viabilidade para execucdo da proposta
apresentada.

Da verificagdo do cronograma de desembolso

Em analise do Cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho,
consta que sera realizado em parcela Unica, para execu¢do do objeto pelo periodo
do recebimento até dezembro/2025.

Portanto, houve coeréncia e foi observada compatibilidade entre os valores
das metas para o periodo com o desembolso programado.
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Da descricdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizacdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que
deverdo ser adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos

A fiscalizagdo e monitoramento da execugdo da parceria sera realizada pelo
Gestor da Parceria, semestralmente
Os meios disponiveis a serem utilizados serao:
e visitas in loco, pelo fiscal técnico e pelo Gestor da Parceria
¢ analise de Relatorio de Atividade, composto de imagens das agbes realizadas
e assessoria técnica por telefone, e-mail ou WhatsApp

Da designacgédo do gestor da parceria

Em conformidade com o Art. 2°, VI da Lei n°® 13.019/2014 alterada pela Lei n°
13.204/2015 o gestor da parceria € o agente publico responsavel pela gestéo de
parceria, com poderes de controle e fiscalizagdo, designado por ato publicado em
meio oficial de comunicacéo, o que foi feito através da Portaria 14.159/2023.

Fica designada como Gestora da Parceria, Rosiane Cristina Vieira Néia Storti,
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia.

Fica designada como Fiscal das parcerias a psicéloga Flavia Aline Ferraz,
através da Portaria n° 1.723/2023 de 20 de fevereiro de 2024.

Da designacdo da comissdo de monitoramento e avaliacdo da parceria

Em conformidade com o Art. 2°, XI da Lei n°13.019/2014 alterada pela Lei n°
13.204/2015 a Comissdo e Monitoramento e Avaliagdo € o 6rgdo colegiado
destinado a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizagbes da
sociedade civil mediante termo de colaboracdo ou termo de fomento e deve ser
constituido por ato publicado em meio oficial de comunicag&o, o que foi feito através
do Decreto n°® 3.678/2024.

No que se refere aos documentos que comprovam o atendimento aos
requisitos para celebragdo do Termo de Colaboracdo, em conformidade com
os Art. 34 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei n° 13.204/2015, a proponente
apresentou:

e Certiddes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria, de contribuigées, de
divida ativa e trabalhista;
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e Copia do estatuto registrado e eventuais alteracoes;

e Copia da ata de eleicdo do quadro dirigente atual, bem como relagéo nominal
atualizada dos dirigentes da entidade, conforme estatuto, com enderego,
telefone, endereco de correio eletrénico, numero e o6rgao expedidor da
carteira de identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas —
CPF de cada um deles;

e Comprovante de funcionamento no endereco declarado pela entidade, por
meio de copia de documento habil, a exemplo de conta de consumo ou
contrato de locagao;

No que se refere ao atendimento as situagdoes de impedimento previstas no
Art. 39 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei n° 13.204/2015, a proponente
apresentou declaragéo firmada por seu representante legal de que n&o se encontra
em nenhuma das situacdes de impedimento.

CONCLUSAO

Considerando os documentos apresentados, mediante analise, conclui-se
pela possibilidade de celebragdo da parceria entre a Associagdo Metodista de
Assisténcia Social - AMAS e a Prefeitura Municipal de Bandeirantes.

Concluimos que a execugdo da proposta € viavel, os valores estao
compativeis com ao de mercado e o cronograma previsto € oportuno e permite uma
fiscalizagao factual. Sendo assim, o parecer técnico é favoravel a formalizagao da

parceria.

Bandeirantes, 27 de marco de 2025.

’@J Rosiane Cristina Vieira Ngi Storti

Rosiane Cristina Vieira Néia Storti ~ Secretéria de Assisténcia Socia)

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos dﬁ,@-ﬁg@q % ;3'35?
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HOMOLOGACAO DE PARECER TECNICO:
O Prefeito Municipal de Bandeirantes/PR, RESOLVE:

(X) HOMOLOGAR O PARECER TECNICO
() NAO HOMOLOGA O PARECER TECNICO

ssinatura
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PORTARIA n®°l1.7232024

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de suas atribuicoes
legais,

RESOLVE

Art. 12 - Nomear a servidora Flavia Aline Ferraz, como Fiscal
de Convénio, para responder pela gestio, acom panhamento, fiscalizacio e avaliacio dos convénios
¢
da Secretaria de Assisténcia Social € Assuntos da Familia.
P
Art. 22 - Revogam-se a disposicdes em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do

Parand, em 20 de fevereiro de 2024.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 35424525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terga-feira, 16 de Abril de 2024

Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Assessoria Juridica :
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

DECRET O N°36782024

SUMUILA: Altera o artigo 32 dado pelo Decreto n? 8.500 de
27 de janeiro de 2023.

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Paran4, no uso de suas atribuigcées
que lhe sio conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 12 - O artigo 3° do Decreto n? 3.500 de 27 de janeiro de
2023, passa a vigorar com a seguinte redac¢io:

“Art. 32 - A Comissao de Monitoramento e Avaliacio prevista
na Lein® 13.019/2014 ¢ alteracdes sera composta por:

I - Flavia Ferraz Biaggi - Presidente;

IT - Andrea Regina dos Santos - Membro;

III - Cirlel Socorro Justo dos Santos - Membro;

Suplentes:

I - Valdeli Gomes Affonso;

II - Renata Gomes Chaves; e

III - Fernanda do Carmo da Silveira.

Art. 22 - Mantém as demais disposicoes.

Art. 3% - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicacio revogando as disposicocs em contririo.

Fdificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Fstado do
Parana, cm 16 de abril de 2024.

Jaelson Ramalho Matta

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 35424525 - CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padréo ICPBrasil, em conformidade com a MP ne

iICP : 2.200-2, de 2001

BFES“ Garantimos a autanticidade deste documento, dasde que visualizado através do site
www bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
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PLANO DE TRABALHO

1 — Dados Cadastrais da Entidade

Nome da Entidade: Associacdo Metodista de Assissténcia Social -AMAS

C.N.P.J/M.F: 02.814.133/0001-27

Transparéncia: https://www.instagram.com/cmeipaulomeneghel?igsh=MW 11b3Z50WcybDY 1aQ—

Endereco: Rua Humberto Meneghel, 385

C.E.P: 86.360-235 Municipio: Bandeirantes Estado: Parana

Telefone: (43) 99938-0021 E-mail: amasbtes@gmail.com.br

Conta bancaria:

Representante Legal: Isabel Juliana Queiroz da Silva

RG: 9.086.092-5 Orgio Expedidor:SSP/PR CPF: 048.815.719-66
Enderec¢o: Rua Fioravante de Lazari, 59, Conj. das Torres- Bandeirantes-PR, CEP 86.360-000
Telefone: (43) 99868-9221 E-mail: juliana.gsilva@hotmail.com

2. Titulo do Projeto

Aquisi¢io de mobiliario, equipamentos, materiais educativos e de consumo

3. Pablico-alvo

O publico-alvo do presente projeto sdo criangas atendidas pelo Centro Municipal de
Educag@o Infantil Paulo Meneghel, onde a AMAS — Associagdo Metodista de Assisténcia Social
atua como mantenedora. Referido Centro de Educacdo Infantil atende criancas de 0 a 5 anos,

residentes no municipio de Bandeirantes. Atualmente, sdo atendidos aproximadamente 80 alunos,

J

com matricula e frequéncia regulares na Educacgdo Infantil.

[
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04. Descriciio do objeto

Tem-se por objeto o recebimento de verbas oriundas de Emendas Impositivas,
através do Municipio de Bandeirantes, que serdo utilizadas na aquisi¢do de utensilios e equipa-
mentos diversos, mobilidrio, equipamentos para dudio e vidheo, equipamentos e materiais de
processamento de dados, material de expediente, materiais educativos e materiais para ma-
nutenciio e conservagio do imével, para qualificar e melhorar as atividades pedagodgicas na edu-

cacdo infantil.

Os itens a serem adquiridos visam proporcionar um ambiente adequado para o
desenvolvimento integral das criangas, contribuindo para a organizagdo das rotinas escolares e o
suporte as praticas pedagodgicas dos professores, e também para suprir demandas essenciais de
infraestrutura e suporte as atividades diarias, promovendo maior eficiéncia no desempenho das

fungdes institucionais.

05. Justificativas e metas:

O uso de equipamentos, mobiliario, materiais de consumo no espago escolar ¢
essencial para garantir a qualidade do ensino, o funcionamento adequado da infraestrutura e o

bem-estar da comunidade escolar. Vejamos:

Os mobiliarios, equipamentos diversos, equipamentos de audio e video e de
processamento de dados (plastificadora, pirégrafo, placa de corte,caixas de som para as salas de
aula, mesa de som, roteador, placa de corte, pedestal e armario) sdo fundamentais para
proporcionar um ambiente moderno e eficiente, possibilitando a realizagdo de atividades
pedagdgicas e administrativas com maior eficacia. A tecnologia, por exemplo, contribui
significativamente para a inova¢do no ensino, facilitando o aprendizado, e, para atender as
necessidades de audio para a realizagfio reunides, palestras com pais, e também visa o

enriquecimento pedagégico dos educandos.

Os materiais de manutencio e conservacio de bens imoveis, como tintas e ou-
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tros insumos para pintura, sdo indispensdveis para a conservagdo da estrutura fisica da escola,
garantindo um ambiente seguro, higiénico e adequado para alunos, professores e demais funciona-
rios. A manutengdo preventiva e corretiva através de pintura prolonga a vida util dos bens publi-

cos, reduzindo custos a longo prazo.

Os materiais de expediente e de processamento de dados, como polaseal, tinta
para impressdo, estiletes e alicate para ilhds, sdo utilizados diariamente para o funcionamento da
escola. Eles possibilitam a realizagdo de atividades pedagogicas, administrativas, contribuindo

para um ambiente organizado e propicio ao aprendizado.

Os materiais educativos, para a Educagdo Infantil ¢ fundamental para promover
um ambiente de aprendizagem estimulante, ludico e inclusivo, garantindo o desenvolvimento in-

tegral das criangas em seus primeiros anos de escolarizagéo.

Dessa forma, a aquisi¢do e o uso desses recursos sdo justificaveis, pois garantem
a eficiéncia da gestdo escolar, a seguranca e o conforto dos estudantes e profissionais, além da

melhoria continua da qualidade do ensino oferecido.

Visa o presente plano de trabalho alcangar as seguinte meta:

- Ofertar o espago fisico destinado & Educagdo Infantil que seja acolhedor e
confortavel viabilizando o aprendizado, o entretenimento e o desenvolvimento integral da crianga,
bem como, ser um ambiente motivador e promotor da aventura da descoberta, da criatividade, do
desafio, da intera¢do crianga-crianga e crianga-adulto, além da formag@o da responsabilidade

social.

06. Identificacio do objeto

O presente plano de trabalho ¢ destinado a aquisigio de utensilios e
equipamentos diversos, mobilidrio, equipamentos para Audio e video, equipamentos e
materiais de processamento de dados, material de expediente, materiais educativos e
materiais para manutencio e conservacio do imével (através de aquisicdo de insumos para
pintura de duas salas de aula), com o objetivo de promover a melhoria do ambiente escolar e

enriquecer o processo de ensino e aprendizagem das criangas.

A iniciativa busca revitalizar os espagos fisicos das unidades de ensino por meio da
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pintura de duas salas de aula, bem como garantir a aquisi¢do de recursos essenciais para o desen-
volvimento das atividades pedagdgicas. A compra de materiais pedagégicos e educativos visa
proporcionar um aprendizado lidico e interativo, enquanto os materiais de consumo e equipa-

mentos assegurardo o suporte necessario as praticas escolares diarias.

Dessa forma, tais aquisi¢des contribuem para um ambiente mais agradavel, seguro

e estimulante, favorecendo o desenvolvimento integral das criangas na educagdo infantil.

07. Indicadores e produto esperado:

Indicadores :

O impacto no aprendizado e desenvolvimento infantil demonstrara a influéncia
do uso dos materiais e equipamentos no desenvolvimento das criangas, € sendo que o
monitoramento de todo o trabalho e a avaliagdo sera realizado de forma efetiva através da
observagdo da evolugio na realizagdo de atividades pedagogicas e administrativas com maior

eficacia, e relatos dos professores sobre mudangas no engajamento e participagdo dos alunos.

Os indicadores obrigatdrios se expressardo através da oferta de um espago inte-
ressante, vibrante e estimulador para as criangas, de forma que esses ndo encarem a Instituigdo
apenas para cumprir uma rotina didria, mas, sendo realmente um lugar agradavel e confortavel de
convivéncia, através da realizagio de diferentes atividades, propiciando o desenvolvimento inte-

gral da crianga.
Produto Esperado:

1. Melhoria na qualidade do ensino — Com a aquisigdo dos equipamentos, espera-se um
ambiente mais estimulante e interativo.

2. Maior engajamento das criangas — Utilizagdo de materiais/brinquedos lidicos para au-
mentar a participagdo nas atividades.

3. Aprimoramento das praticas pedagégicas — Uso de equipamentos modernos para facili-
tar a aplicagdo de metodologias inovadoras.

4. Desenvolvimento das habilidades motoras e cognitivas — Com materiais adequados, es-

pera-se um avango nas habilidades motoras finas e grossas, além do raciocinio logico.
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O cumprimento de metas sera demonstrado também, através da apresentacdo das

notas fiscais pelos profissionais que prestarem servigo e através das notas fiscais dos materiais a

serem adquiridos.

08. Cronograma de execucio (fases/etapas):

Descricao

Inicio

Término

Valor
Previsto

Equipamentos

Maio/2025

Dezembro/2025

RS 4000,00

- Aquisicdo de :

01 plastificadora

01 pirografo

01 placa de corte 45x60

01 armario porta cartolina com rodizios e porta
03 Kits caixas acusticas ¢/ 2 unidades cada kit
01 mesa de som com 06 canais bluetooth
110/220V

01 pedestal para microfone com suporte para
celular

01 roteador

Material de Consumo

Maio/2025

Dezembro/2025

R$ 15.000,00

- Aquisicdo de:

4 pct (100 fls. cada pct.) Polaseal A4 0,5 mm
alicate para ilhos,

02 estiletes

24 refil tinta Epson 504 Ecotank — Impressora
L3640 (06 Kit com 4 cores)

24 refil tinta Epson 544 Ecotank — Impressora
L3640 (06 Kit com 4 cores)

01 adaptador Blutooth USB

Tintas acrilico, tintas esmaltes, massa PVA,
aguarras, lixas, fitas, gesso, thinner

01 Tanque de areia jabuti

03 Bau urso de plastico
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04 Tapete multicolorido

03 Kit Almofada flor ¢/ 15 unidades ¢/ suporte

TOTAL RS 19.000,00
09. Plano de aplicaciao
TIPO DE DESPESA RECEITA DESPESA
Equipamentos RS 4.000,00
- Maquinas, utensilios e equipamentos
diversos:
01 plastificadora RS 418,00
01 pirdgrafo, RS 145,00
Olplaca de corte 45x60 RS$ 170,00
- Mobilidrio geral:
01 armario porta cartolina com porta R$ 1.170,00
- Equipamentos para dudio e video:
03Kits caixas acusticas ¢/ 2 unidades cada kit R$ 1.017,00
01 mesa de som com 06 canais R$ 590,00
01 pedestal p/ microfone ¢/ suporte p/ celular RS 280,00
-Equipamento de processamento de dados:
01 roteador RS 210,00
Material de Consumo RS 15.000,00
- Material de expediente:
4 pct 100 fls POLASEAL A4 RS 348,00
01 alicate para ilhos RS 110,00
02 estiletes RS 12,00
-Material de processamento de dados: RS 2.280,00
24 refil tinta Epson 504 Ecotank — Impressora
L3640 (06 Kit com 4 cores) R$1.920,00
24 refil tinta Epson 544 Ecotank -
Impressora L3640 (06 Kit cOm 4 cores)
01 adaptador bluetooth R$ 60,00

24
s

o
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- Manuten¢io e conservacio de bens
imdveis:

RS 1.580,00
Tintas acrilico, tintas esmaltes, tinta
piso,massa PVA, aguarras, lixas, fitas, thinner
- Materiais educativos:
01 Tanque de areia jabuti RS 1.140,00
03 Bat urso de plastico RS 1.080,00
04 Tapete multicolorido RS 3.320,00
03 Kit Almofada flor ¢/ 15 unidades c/ R$ 3.150,00
suporte
TOTAL RS 19.000,00 RS 19.000,00

10. Cronograma de Desembolso Previsto
Observacio Més/ano Valor

O desembolso serd em parcela tnica, apds a

publicagdo do extrato do termo de Colaboragéo .

maio a dezembro/2025

RS 19.000,00

TOTAL

RS$ 19.000,00

Bandeirantes, 19 de margo de 2025.

g

Juliana llsabel Queiroz

Representante Legal

Responsavel pela elaboracdo do projeto
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FLAVIO L. M. MIYASHIRO & CIA LTDA
CNPJ: 10.343.326/0001-75 - IE: 90454809-06
Rua Prefeito José Mario Junqueira 265

CEP: 86360-000 / Centro / Bandeirantes - Pr
TEL 43 3542 1822

CLIENTE |ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ 02.814.133/0001-27

CIDADE |BANDEIRANTES

DATA: 14/03/2025 [VALIDADE |30 DIAS

Qtde | Caracteristica Unit. Total
4 POLASEAL A4 0,5MM PCT 100 FOLHAS R$ 87,00 R$ 348,00
1 ALICATE PARA ILHOS R$ 110,00 R$ 110,00
2 ESTILETE LARGO 18MM EMBORRACHADO R$ 6,00 R$ 12,00
24 REFIL DE TINTA 504 - KIT COM 4 CORES R$ 2.280,00 | R$ 2.280,00
24 REFIL DE TINTA 544 - KIT COM 4 CORES R$ 1.920,00 | R$ 1.920,00
1 ADAPTADOR BLUETOOTH USB R$ 60,00 R$ 60,00
TOTAL R$ 4.730,00

&0\\1/\\\\x g\\:\i\
CNPJ: 10.343.326/0001-75
l. E.: 904.54809-06

Flavio L. M. Miyashiro
E Cia. Ltda.

Rua Pret. Jesé Mario Junguairas265 - Ceriro
QEP A8'IAMNA - IRNHEIHNITER | Frman |
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RAZAO SOCIAL: L.A.D PAPELARIA E ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME
NOME FANTASIA: DELTA PAPELARIA

CNPJ: 84.951.268/0001-07 INSCRICAO ESTADUAL: 51801622-93
ENDERECO: AV. COMENDADOR LUIZ MENEGHEL,196
CIDADE: BANDEIRANTES UF:PR

FONE: 43 3542- 1273

CLIENTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 02.814.133/0001-27
CIDADE: BANDEIRANTES UF: PR

PERIODO DA VALIDADE DA PROPOSTA: 17/04/2025

ORCAMENTO
[Quant. ' Descricdo do Produto] Servico. T Valor | ValorTotal
4 POLASEAL A4 0,5MM PCT 100 FOLHAS 95,00 380,00
~
: ALICATE PARA ILHOS 120,00 120,00
2 ESTILETE LARGO 18MM EMBORRACHADO 10,00 20,00
24 REFIL DE TINTA 504 - KIT COM 4 CORES 2.350,00 2.350,00
24 REFIL DE TINTA 544 - KIT COM 4 CORES 1.980,00 1.980,00
! ADAPTADOR BLUETOOTH USB 80,00 80,00
Valor Total 4.930,00
7~

Bandeirantes, 13 Margo de 2025

[84.951.268/0001-071 Douviits ~0 1 Gt
L. A. D. - PAPELARIA E ARTIGOS
PARA ESCRITORIO LTDA. - ME

AV, COM. LUIZ MENEGHEL, 196 - CENTRO
CEP asssomo-smozmmes-gn__l



RODRIGO INFORMATICA E MOVEIS P/ ESCRITORIO
ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA

Endereco: RUASAO PAULO, 723 - CENTRO - ANDIRA/PR - 86380000
Cnpj:27.386.520/0001-30

Telefone:
Celular:
E-mail:

(43)3538-5929
(43)9909-8500

1€:9083641980

rodrigo.andira@live.com

CLIENTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS

CNPJ: 02.814.133/0001-27

oo

RODRI UGUSTO CADAMURG
KOD%EB?F?OJﬁlNIS:IO\hMATlCA
RODRIGO INFORMATICA
CNPJ: 27.386.520/0001-30
FONE:(43) 3538 - 5929 - ANDIRA - PARANA

DATA: 17/03/2025 VALIDADE COTACAO - 30 DIAS
ITEM DESCRIGAO/MODELO QTD |V. UNITARIO TOTAL
1 POLASEAL A4 0,5MM PCT 100 FOLHAS 4 R$ 99,00 R$ 396,00
2 ALICATE PARA ILHOS 1 R$ 115,00 R$ 115,00
3 ESTILETE LARGO 18MM EMBORRACHADO 2 R$ 12,00 R$ 24,00
4 REFILDE TINTA 504 - KIT COM 4 CORES 24 R$2.330,00 R$ 2.330,00
5 REFILDE TINTA 544 - KIT COM 4 CORES 24 R$ 1.950,00 R$ 1.950,00
6 ADAPTADOR BLUETOOTH USB 1 R$ 75,00 R$ 75,00
TOTAL R$ 4.890,00
—_—
| —



Item Qtd. Unidade

1

a s wN

2

3
4
3

CNPJ: 08.287.175/0001-33
- Telefone/ Fax: (18) 3822-4000
E-mail: natalibrink@uol.com.br
Dracena-SP

Unid
Unid
Unid
Unid
Unid

Natali Brink Brinquedos Ltda-EPP
Rodovia Comandante Joao Ribeiro de Barros, s/n°. - km 650

Bairro: Das Antas

CEP: 17.900-000
Inscricdo Estadual: 292.094.151.118

AMAS - ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA

SOCIAL

RUA HUMBERTO MENEGHEL, 385 - BANDEIRANTES PR
CNPJ: 02.814.133/0001-27

Tanque de areia jabuti

Bal urso de plastico

Tapete multicolorido com cubos
Kit almofada flor com 15 unidades

Dracena, 10 de Margo de 2025

Vencimento: 30 dias

Descrigdo do Produto

570,00

360,00

830,00
1.050,00

Total:

Valor Unitario Valor Total

1.140,00
1.080,00
3.320,00
3.150,00
0,00

8.690,00

7



ALICE FERREIRA-ME
CNPJ: 26.254.278/0001-89 L.E 189.206.244.112

Rua Josio Ramalho, 947 — Vila Santa Cecilia — CEP: 19.806-181 — Assis/SP

Fone: (18) 99704-3140 Email:aliceferreiraassis@outlook.com

ORCAMENTO

AMAS - ASSOC. METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27
RUA HUMBERTO MENEGHEL, N. 385 BANDEIRANTES /PR

ITEM QUANT. PRODUTO V.UNIT. TOTAL

1 2 Tanque de areia jabuti 750,00 R$ 1.500,00
2 3 Bati urso de pldstico 439,99 R$ 1.319,97
3 4 Tapete multicolorido com cubos 980,00 R$ 3.920,00
4 3 Kit almofada flor com 15 unidades 1.388,00 R$ 4.164,00
5 R$ -

6 R$

7 R$

8 R$

9 R$

10 R$

TOTAL R$ 10.903,97

DATA: 07 DE MARCO DE 2025 PRAZO: 30 DIAS

26.254.278/0001-89]

ALICE FERREIRA > ME

RUA JOAQ KAMALHO, 947
___VILA SANTA CECiLIA
=EP 19806-181 - Assis - sp
/ .



RIFER COMERCIO DE MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA 6“°'° Dg

CNPJ: 57.581.592/0001-08 » "o,

IE 698.041.425.115 %

EMAIL: rifercmb@hotmail.com r(, m

RUA DOUTOR ANTONIO SIMINI, 464 ; 5

BAIRRO: JARDIM PETROPOLIS ot

TUPI PAULISTA — SP CEP: 17932-144 ba 17 soo")o

TELEFONE: (18) 99708-5199 i B

ORGCAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS

CNPJ: 02.814.133/0001-27

ENDERECO: RUA HUMBERTO MENEGHEL N° 385

CIDADE: BANDEIRANTES - PR

QUANTIDA DE - VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO UNITARIO TOTAL
1 2 Tanque de areia jabuti 605,25 RS 1.210,50
2 3 Bau urso de plastico 377,70 RS 1.133,10
3 4 Tapete multicolorido com cubos 922,00 RS 3.688,00
4 3 Kit almofada flor com 15 unidades 1.214,80 RS 3.644,40

Valor Total RS 9.676,00

TUPI PAULISTA-SP, 10 DE MARCO DE 2025

Rinaldo Fernandes
RG. 21.282.695

CPF. 080.351.688-60
PROPRIETARIO

Rua Doutof?

5-Suminy 464
Jd Petropohis CEP 17932-144

L TuPIPAULISTA.SP _}

DADOS BANCARIOS : BANCO DO

BRASIL

AGENCIA 0373-5

CONTA CORRENTE 36.996-9
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BANDEIRANTES - ANDIRA

F. C KAJIWARA DUARTE LTDA
CNPJ 09.328.898/0001-04
RUA: SAO PAULO, 1891 - CENTRO - BANDEIRANTES PR

CLIENTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMMAS
CNPJ: 02.814.133/0001-27
QTDADE PRODUTO COR VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 MASSAPVA -5,75KG BRANCA RS 27,00 RS 27,00
2 LIXA FERRO 80 RS 4,00 RS 8,00
1 LIXASECA 150 RS 4,00 RS 4,00
2 FITA AUTOMOTIVA 48X4Q AMARELO RS 24,00 RS 48,00
3 FITA CREPE 48X50 BRANCA RS 13,00 RS 39,00
1 ACRILICO FOSCO 3.600 LITROS GELO RS 187,00 RS 187,00
4 ESMALTE 3.600 LITROS GELO RS 180,00 RS 720,00
1 ESMALTE 900ML VERDE ESCOLAR RS 50,00 R$ 50,00
1 AGUARRASS LITROS RS 78,00 RS 78,00
1 THINNER 900ML RS 25,00 RS 25,00
1 THINNERS LITROS RS 99,00 RS 99,00
2 ESMALTE 900ML AMARELO OURO RS 50,00 RS 100,00
1 ESMALTE S00ML AZUL FRANCA RS 50,00 RS 50,00
1 ESMALTE 900ML VERMELHO RS 50,00 RS 50,00
2 DISCO DE LIXA 150 RS 4,00 RS 8,00
1 PISO 3.600 LITROS AZUL RS 78,00 RS 78,00
1 FITA AUTOMOTIVA 25X50 AZUL RS 9,00 RS 9,00

VALOR DOS PRODUTOS RS 1.580,00

VALIDADE ORCAMENTO : 60 DIAS

BANDEIRANTES - PR, 07 DE MARCO DE 2025

RUA SAO PAULG, 1891- CENTRO |
| CEP 86360.000 - BANDEIRANTES - PARANA |

.\%
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[03.970.644/0031.

Rua Rio de Ja
| ceP 86.380-

RICARDO DUARTE - ME

Ricardo Duarte ME

neiro, 36  Centro
000 Andira Para;EJ

-

RICARDO DUARTE - ME
CNPJ 03.970.644/0001-09 ) .
RUA: RIO DE JANEIRO, 36 - ANDIRA PARANA
ORCAMENTO DE MATERIAL PARA PINTURA
SOLICITANTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27
1 MASSAPVA -5,75KG BRANCA RS 30,00 RS 30,00
2 LIXA FERRO 80 RS 4,40 RS 8,80
1 LIXA SECA 150 RS 4,40 RS 4,40
. 2 FITAAUTOMOTIVA 48X40 AMARELO RS 28,00 RS 56,00
3 FITA CREPE 48X50 BRANCA RS 13,50 RS 40,50
1 ACRILICO FOSCO 3.600 LITROS GELO RS 220,00 RS 220,00
4 ESMALTE 3.600 LITROS GELO RS 184,00 RS 736,00
1 ESMALTE 900ML VERDE ESCOLAR RS 55,00 RS 55,00
1 AGUARRASS LITROS RS 82,00 RS 82,00
1 THINNER 900ML RS 28,00 RS 28,00
1 THINNER 5 LITROS RS 120,00 RS 120,00
2 ESMALTE 900ML AMARELO OURO RS 58,00 RS 116,00
1 ESMALTE 900ML AZUL FRANGA RS 58,00 RS 58,00
1 ESMALTE 900ML VERMELHO RS 58,00 RS 58,00
2 DISCO DE LIXA 150 RS 4,40 RS 8,80
1 PISO 3.600 LITROS AZUL RS 82,00 RS 82,00
1 FITA AUTOMOTIVA 25X50 AZUL RS 12,00 RS 12,00
VALOR DOS PRCDUTOS R$ 1.715,50
_—
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E C E SILVA COMERCIO DE TINTAS LTDA
26.051.289/0001-61

ORCAMENTO DE MATERIAIS
CLIENTE: AMMAS - ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

W

MASSA PVA -5,75 KG BRANCA RS 32,00 RS 32,00
LIXA FERRO 80 RS 5,00 RS 10,00
LIXA SECA 150 RS 5,00 RS 5,00
FITA AUTOMOTIVA 48X40 AMARELO RS 30,00 RS 60,00
FITA CREPE 48X50 BRANCA RS 14,10 RS 42,30
ACRILICO FOSCO 3.600 LITROS GELO RS 225,00 RS 225,00
ESMALTE 3.600 LITROS GELO RS 186,00 RS 744,00
ESMALTE S00ML VERDE ESCOLAR RS 60,00 RS 60,00
AGUARRAS 5 LITROS RS 83,00 RS 83,00
THINNER SOOML RS 30,00 RS 30,00
THINNER 5 LITROS RS 125,00 RS 125,00
ESMALTE S00OML AMARELO OURO RS 59,00 RS 118,00
ESMALTE S00ML AZUL FRANCA RS 59,00 RS 59,00
ESMALTE S00ML VERMELHO RS 59,00 RS 59,00
DISCO DE LIXA 150 RS 5,00 RS 10,00
PISO 3.600 LITROS AZUL RS 85,00 RS 85,00
FITA AUTOMOTIVA 25X50 AZUL RS 15,00 RS 15,00
TOTAL RS 1.762,30
BANDEIRANTES - PR 07 DE MARCO DE 2025

Olan Gk, dadida

(26.051.289/0001-61

E.C.E.SILVA

COMERCIO DE TINTAS LTDA.
RUA PREFEITO MOACYR CASTANHO, 1651 - CENTRO

L CEP 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR



FLAVIO L. M. MIYASHIRO & CIA LTDA
CNPJ: 10.343.326/0001-75 - IE: 90454809-06
Rua Prefeito José Mario Junqueira 265

CEP: 86360-000 / Centro / Bandeirantes - Pr
TEL 43 3542 1822

CLIENTE |ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ 02.814.133/0001-27

CIDADE |BANDEIRANTES

DATA: 14/03/2025 [VALIDADE |30 DIAS

Qtde | caracteristica Unit. Total

1 ROTEADOR AX1500 WIFI 6 R$ 210,00 R$ 210,00
1 PEDESTAL MICROFONE C/SUPORTE PARA CELULAR R$ 280,00 R$ 280,00
1 CANETA GRAVADOR PIROGRAFO ELETRICO R$ 145,00 R$ 145,00
1 PLASTIFICADORA A4 110V 200W R$ 418,00 R$ 418,00
3 CAIXA ACUSTICA BRANCA KIT COM 2 UNIDADES R$ 339,00 | R$ 1.017,00
1 MESA DE SOM 6 CANAIS BLUETOOTH 110/220V R$ 590,00 R$ 590,00
1 BASE DE CORTE 45X60 R$ 170,00 R$ 170,00

TOTAL R$ 2.830,00

1 ;
&M\\mgﬂ\\;

CNPJ: 10.343.326/0001-75
. E.: 904.54809-06
Fldvio L. M. Miyashiro
E Cia. Ltda.

Rua Prat.-José Mario Junguaira, 255 - Cerirg

- . A .\? "v
C&P 28.360-000 - RANLEIRAMTES - PARANA




RODRIGO INFORMATICA E MOVEIS P/ ESCRITORIO
ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA

Endereco: RUASAOPAULO, 723 - CENTRO -ANDIRA/PR - 86380000

Telefone: (43)3538-5929 Cnpj:27.386.520/0001-30
Celular:  (43)9909-8500 1€:9083641980

E-mail: rodrigo.andira@live.com

CLIENTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS
CNPJ: 02.814.133/0001-27

DATA: 17/03/2025 VALIDADE COTAGAO - 30 DIAS
ITEM DESCRIGAO/MODELO QTD |V. UNITARIO TOTAL

1 ROTEADOR AX1500 WIFI 6 1 R$ 218,00 R$ 218,00
2 PEDESTAL MICROFONE C/SUPORTE PARA CELULAR 1 R$ 295,00 R$ 295,00
3 CANETA GRAVADOR PIROGRAFO ELETRICO 1 R$ 150,00 R$ 150,00
4 PLASTIFICADORA A4 110V 200W 1 R$ 440,00 R$ 440,00
5 CAIXA ACUSTICA BRANCA KIT COM 2 UNIDADES 3 R$ 345,00 R$ 1.035,00
6 MESA DE SOM 6 CANAIS BLUETOOTH 110/220V 1 R$ 610,00 R$ 610,00
7 BASE DE CORTE 45X60 1 R$ 185,00 R$ 185,00

TOTAL R$ 2.933,00

phG0P ko

0 AUGUSTO CADAMURO
RODF;‘EBINO - INFORMATICA
RODRIGO INFORMATICA

CNPJ: 27.386.520/0001-30
FONE:(43) 3538 - 5929 - ANDIRA - PARANA



RAZAO SOCIAL: L.A.D PAPELARIA E ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME
NOME FANTASIA: DELTA PAPELARIA

CNPJ: 84.951.268/0001-07 INSCRICAO ESTADUAL: 51801622-93
ENDERECO: AV. COMENDADOR LUIZ MENEGHEL,196

CIDADE: BANDEIRANTES UF:PR

FONE: 43 3542- 1273

CLIENTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 02.814.133/0001-27
CIDADE: BANDEIRANTES UF: PR

PERIODO DA VALIDADE DA PROPOSTA: 17/04/2025

ORCAMENTO
Quant.] Descricéo do Produto / Servico, Valor Valor Total |
1 ROTEADOR AX1500 WIFI 6 220,00 220,00
300,00
1 PEDESTAL MICROFONE C/SUPORTE PARA CELULAR 300,00
1 CANETA GRAVADOR PIROGRAFO ELETRICO 159,00 159,00
! PLASTIFICADORA A4 110V 200W 450,00 450,00
3 CAIXA ACUSTICA BRANCA KIT COM 2 UNIDADES 350,00 1.050,00
1 MESA DE SOM 6 CANAIS BLUETOOTH 110/220V 620,00 620,00
! BASE DE CORTE 45X60 190,00 190,00
Valor Total 2.989,00

Bandeirantes, 13 Margo de 2025

[84.951.2680001071 et w0 4 G

L.A. D. - PAPELARIA E ARTIGOS
PARA ESCRITORIO LTDA. - ME

CEP 86360000 - BANDEIRANTES - PR

LAV—COM  LUIZ MENEGHEL, 136 - CENT;RgJ
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tem Qtd. Unidade

1
2

Unid
Unid

Unid

Unid

Unid

Natali Brink Brinquedos Ltda-EPP
Rodovia Comandante Joao Ribeiro de Barros, s/n°. - km 650
Bairro: Das Antas
CNPJ: 08.287.175/0001-33

CEP: 17.900-000
Inscri¢do Estadual: 292.094.151.118
Telefone/ Fax: (18) 3822-4000

E-mail: natalibrink@uol.com.br

AMAS - ASSOCIAGAO METODISTA DE ASSISTENCIA

RUA HUMBERTO MENEGHEL, 385 - BANDEIRANTES PR
CNPJ: 02.814.133/0001-27

Descrigdo do Produto
Armério porta cartolina MDF com rodizio e portas

Dracena, 10 de Margo de 2025

Vencimento: 30 dias

87 175/0001-33

Valor Unitario Valor Total
1.170,00

0,00

0,00
0,00

0,00

1.170,00



RIFER COMERCIO DE MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA (RCI0 Dg
CNPJ: 57.581.592/0001-08 & Yo,
IE 698.041.425.115 %
EMAIL: rifercmb@hotmail.com Q m
RUA DOUTOR ANTONIO SIMINI, 464 _ 5
BAIRRO: JARDIM PETROPOLIS &
TUPI PAULISTA — SP CEP: 17932-144 a4 so&(‘
TELEFONE: (18) 99708-5199 IR
ORGAMENTO
CLIENTE: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS
CNPJ: 02.814.133/0001-27
ENDERECO: RUA HUMBERTO MENEGHEL N° 385
CIDADE: BANDEIRANTES - PR
QUANTIDA . VALOR VALOR
ITEM e DESCRICAO DO PRODUTO UNITARIO TOTAL
1 1 ?(r)r::::o porta cartolina MDF com rodizio e 1.280,00 RS 1.280,00
2 RS -
Valor Total RS 1.280,00

TUPI PAULISTA-SP, 10 DE MARGCO DE 2025

Rinaldo Fernandes
RG. 21.282.695

CPF. 080.351.688-60
PROPRIETARIO

rmidale Sim 46
Jd Petropolis CEP1793!2.144
I TupIPAULISTA-SP _|

DADOS BANCARIOS : BANCO DO BRASIL

AGENCIA 0373-5
CONTA CORRENTE 36.996-9
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ALICE FERREIRA-ME
CNPJ: 26.254.278/0001-89 LE 189.206.244.112

Rua Jodo Ramalho, 947 — Vila Santa Cecilia — CEP: 19.806-181 — Assis/SP

Fone: (18) 99704-3140 Email:aliceferreiraassis@outlook.com

ORCAMENTO

AMAS - ASSOC. METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27
RUA HUMBERTO MENEGHEL, N. 385 BANDEIRANTES /PR

ITEM QUANT. PRODUTO V. UNIT. TOTAL
1 i Armario porta cartolina MDF com rodizio e portas 1.345,00 R$ 1.345,00
2 R$
3 R$
4 R$
5 R$
6 R$
7 R$
8 R$
9 R$
10 R$
TOTAL R$ 1.345,00

DATA: 07 DE MARCO DE 2025 PRAZO: 30 DIAS

26.254.2 0001-89]
ALICE FERR/m‘iA > ME

RUA JOAQ KAMALHO, 947
___VILA SANTA CECiLIA
<EP 19806-181 - Assis - sp |
— R



ASSOCIACAO METODISTADE ASSISTENCIASOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 99938-0021

- Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86.360-235 - Bandeirantes - PR
Cduca a crianca ne caminhe em que deve andar, e, até quands envelhecer nas se desviari dele. Proverbics 22-6

Bandeirantes/Pr., 20 de margo de 2025.

Encaminho em anexo, cdpias dos seguintes documentos da entidade Associacdo
Metodista de Assisténcia social — AMAS, a fim de receber recursos oriundos das Emendas
Impositivas:

1- Plano de Trabalho;

2- Copia do estatuto registrado;

3- Cépia da ata da atual diretoria registrada;

4- Copia dos documentos da presidente e tesoureira da entidade — CPF e RG;

5- Copia de documento que comprove que a organizagdo civil funciona no enderego
por ela declarado, como conta de consumo (conta de telefone);

6- Declaracio de sustentabilidade

7- Declaragio das verbas que a entidade recebe

8- Declaragdo de utilidade publica municipal e estadual;

9- Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da organizagdo da sociedade civil,
conforme o Estatuto, com enderego, telefone, enderego de correio eletronico,
nimero e 6rgdo expedidor da carteira de identidade e nimero de registro no
Cadastro de Pessoas Fisicas — CPF de cada um deles;

10-Comprovantes de experiéncia prévia na realiza¢do do objeto da parceria ou de objeto
de natureza semelhante de, no minimo, 01 (um) ano de capacidade técnica e

operacional, através de: Relatérios de atividade com comprovagdo das agdes
desenvolvidas

11-Certiddo de Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributdrios Federais e a
Divida Ativa da Unio;

12-Certiddo Negativa de Débitos Tributérios e Divida Ativa Estadual;

13-Certidao Negativa deTributos Municipais;

14-Certiddo Liberatoria do Tribunal de Conta do Estado do Paran;

15-Comprovante de Inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ,
emitido no sitio eletronico oficial da Secretaria da Receita Federal do Brasil;

16-Certiddo do Tribunal de Contas do Estado do Paran;
17-Certiddo liberatdria do concedente.
18- Alvara atualizado;

5
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ASSOCIACAO METODISTADE ASSISTENCIASOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 99938-0021

Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86.360-235 - Bandeirantes - PR
Educa @ crianca ns caminks em que deve andar, e, até quands envellecer nas se desviaré defe. Proverbiss 226

19-Declaragio do contador dizendo que € responsavel pelo arquivo dos documentos da
entidade;

20-Declaragdo do representante legal da organizacdo da sociedade civil com
informagdes de que a organizagdo e seus dirigentes ndo incorrem nas vedagdes do
art. 39 da Lein. 13.019 de 2014.

;l'\-OJ\gQNV\QAX@/S

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

\
Isabel Juliana Queiroz da Silva
RG: 9.086.092-5 SSP/PR
End: Rua Fioravante de Lazari, 59 —

Conjunto das Torres - Bandeirantes-PR
CEP 86.360-000




ESTATUTO SOCIAL DA AMAS
(Alterado de acordo com a Lei n. 10.406 de 10/01/2002)

ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
BANDEIRANTES

HISTORICO

Artigo 1° - Sob a protegdo do Deus Onipotente e sob os auspicios da Associa¢do da Igreja
Metodista em Bandeirantes—Parana, vinculada a 6" Regido Eclesiastica, devidamente inscrita no
CNPJ/MF n® 02.814.133/0001-27, foi criada na data de 26 de setembro de 1972 a Associagdo
Metodista de Assisténcia Social — Bandeirantes, conhecida pela sigla AMAS.

DOS FINS

Artigo 2° - A Associagdo Metodista de Assisténcia Social-AMAS, situada na rua Humberto
Meneghel, n® 385, Vila Maria, no municipio de Bandeirantes-Pr., entidade de carater beneficente
com duragdo indeterminada, com fins ndo econdmicos, constituida para a promogao do bem-estar
social, com objetivos de assisténcia social, educacional, cultural e filantropica, a todos que dela
necessitarem, sem distingdes politicas, religiosas, raciais ou sociais, podendo para a consecugdo de
suas finalidades:

§ 1° - Envolvimento com a educagdo do Centro de Educagdo Infantil Paulo Meneghel:

I - promover educag¢do infantil para criangas de 00 (zero) a 05 (cinco) anos;

II - ofertar material pedagdgicos e brinquedos de acordo com a necessidade dos alunados do CMEI
Paulo Meneghel;

III - orientar os pais dos alunos do CMEI em relagdo a educagdo das criangas relacionados a
higiene, alimentagdo, saude e bons costumes visando uma continuidade do trabalho realizado dentro
do estabelecimento de ensino;

IV- promover reunides com os pais ou responsaveis para fortalecer o vinculo entre o corpo docente
¢ familiares dos alunos matriculados no CMEI Paulo Meneghel;

§ 2°- Envolvimento com a sociedade:

1 - participar e apoiar servigos comunitarios e projetos que envolve interesse da sociedade ofertado
pela administragdo do Municipio;




N

II - participar de conselhos municipais, reunides e eventos relacionado a educagdo, saide, e temas
que dizem respeito a crianga;

III - colaborar com as iniciativas pablicas e particulares visando melhorias no sistema educacional
do municipio e o bem-estar social;

IV - promover palestras, cursos, campanhas e projetos, visando o cuidado com as familias e a
comunidade, a educagdo em geral, o bem-estar emocional, material e psicologico do ser humano;

V - despertar a consciéncia humana e social dos assistidos e da comunidade em geral para a
problematica que enfrentam as criangas e adolescentes na realidade atual.

§ 3°- Cuidados com a estrutura do prédio do Estabelecimento de ensino do CMEI Paulo Meneghel e
outras necessidades:

I - realizar manutengao corretiva e preventiva periodicamente;,

II - realizar construgdo, ampliagdes, pinturas e adequagdes do espago fisico;

III - manter a estrutura fisica do CMEI higienizados e obedecendo critérios de seguranga;

IV - aquisigdo de equipamentos, moveis e utensilios de cozinha, e suprir necessidades dos demais
setores do CMEL

§ 4°- Elaborar estratégias para a arrecadagdo de recursos financeiros:

I - associar-se a entidades publicas, privadas, nacionais ou estrangeiras, para obtengdo de recursos
financeiros para a realizagdo de seus objetivos;
11 - promover bazares e eventos promocionais em parceria com empresas privadas.

Artigo 3° - A entidade ndo distribui lucros, bonificagSes ou dividendos, sob qualquer forma ou
pretexto a Diretoria ou colaboradores, aplicando sua receita e patriménio dentro do territorio
nacional. Os membros da diretoria ndo serdo remunerados.

Pardgrafo dnico - A Associagdo Metodista de Assisténcia Social-AMAS tera um Regimento e

Interno que, aprovado pela Assembléia Geral, disciplinara o funcionamento interno da Associagdo.

DOS BENS

Artigo 4° - Os bens da Associagdo Metodista de Assisténcia Social-AMAS serdo constituidos de
bens moéveis, imoveis e semoventes adquiridos por compras, doagdes, subvengdes e legados.

§ 1° - A alienagdo, venda ou troca de bens patrimoniais da Associagdo Metodista de Assisténcia
Social-AMAS, somente podera ser decidida por aprovagdo da Assembléia Geral, convocada
especialmente para tal fim.

Artigo 5° - As fontes de recursos para manutengio da Associagdo Metodista de Assisténcia Social —
AMAS, constituem-se em doagdes ¢ valores em dinheiro provenientes de contribuigdes, dotagdes,
donativos, subvengdes, auxilio de poderes piblicos, renda de aluguéis, fundos patrimoniais e outros
valores.




DO QUADRO SOCIAL

Artigo 6° - A Associagio Metodista de Assisténcia Social-AMAS ¢é constituida por numero
ilimitado de Associados, assim identificados:

I - Associados Fundadores;

II - Associados Mantenedores;
III - Associados Contribuintes;
IV - Associados Benfeitores.

§1° - Os Associados Fundadores s3o aqueles que assinaram a Ata de fundagio da Associagdo.
§ 2° - Os Associados Mantenedores sdo:

I - a Associagdo da Igreja Metodista de Bandeirantes;
II - os membros da Instituidora que aderirem expressamente & Associagio.

§ 3° - Os Associados Contribuintes sd3o aquelas pessoas que se propdem a contribuir regularmente.

§ 4° - Os Associados Benfeitores sdo os que se distinguem pela prestagdo de servigos e doagdes
relevantes.

Artigo 7° - A inclusio e a exclusdo dos Associados devem ser solicitadas e aprovadas pelo
Conselho Diretor, sendo referendadas pela Assembleia Geral.

Artigo 8° - O Associado podera ser destituido por justa causa nos casos especificos previstos neste
Estatuto € no Regimento Interno.

§ 1° - Perdera a condi¢do de Associado aquele que for desligado, por decisdo da Assembléia Geral,
nas seguintes hipoteses:

I - infringir os principios éticos, morais ¢ da boa conduta defendidos pela Associagdo, considerando
a moral social e cristd do pais;

II - ausentar-se das reunides e deixar de participar das atividades da Associagdo por tempo julgado
suficiente pela Assembléia para caracterizar abandono e desinteresse pela Associagdo ou pela obra a
que estiver vinculada.

§ 2° - A Assembleia deliberara sobre o desligamento por justa causa de qualquer Associado
mediante parecer fundamentado do Conselho Diretor.

Artigo 9° - Sdo direitos dos Associados:

I - participar da Assembleia Geral,
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I1 - votar e ser votado para cargos eletivos indicados neste Estatuto;
H1 - solicitar, a qualquer tempo, informagdes que julgarem necessarias;
IV - integrar comissdes e grupos de trabalho, criados pela Assembléia Geral.

Artigo 10 - Séo deveres dos Associados:

I - comparecer a Assembléia Geral,

Il - participar de programas, projetos ¢ atividades institucionais, por designagdo da Assembléia
Geral; .

III - zelar pelos interesses da AMAS em todas as areas;

IV - cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto e o Regimento Interno;

V - contribuir na medida de suas possibilidades para o sustento financeiro da Associagdo;

VI - manter conduta compativel com os principios éticos, morais € espirituais, de acordo com os
ensinamentos cristaos;

VII - exercitar os dons e talentos de que sdo dotados no propdsito de contribuir para a realizagdo
dos objetivos da Associagdo;

VIII - exercer com zelo, dedicagdo e probidade os cargos para os quais foram eleitos.

Artigo 11 - Os Associados ndo respondem nem mesmo subsidiariamente pelos encargos da
Associagéo.
DA ORGANIZACAO
Artigo 12 - A Associagdo Metodista de Assisténcia Social-AMAS se organiza da forma seguinte:
I - Assembleia Geral;

I1 - Conselho Diretor;
11 - Conselho Fiscal.

DA ASSEMBLEIA GERAL

Artigo 13 - A Assembleia Geral ¢ constituida pelos Associados em pleno gozo dos seus direitos
estatutarios e regimentais, sendo o 6rgdo soberano da vontade da Associagio.

Artigo 14 - Compete a Assembléia Geral:

I - eleger os membros do Conselho Diretor ¢ do Conselho Fiscal;

IT - destituir os membros do Conselho Diretor ¢ do Conselho Fiscal;

I1I - referendar ou ndo o ingresso de Associados;

IV - referendar ou ndo a exclusdo por justa causa de Associado, apés recebimento de relatorio
circunstanciado, nos termos do artigo 8°, § 2° deste Estatuto;

V - aprovar o orgamento anual;
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V1 - deliberar sobre as contas da AMAS, consubstanciadas nos Balango Patrimonial e de Resultado
Econdmico de cada exercicio fiscal, apds parecer do Conselho Fiscal;

VI1I - vender, permutar, doar, ou onerar total ou parcialmente o patrimdnio da Associagao;

VIII - aceitar doagdes e legados e herangas, de qualquer natureza, podendo delegar essa
competéncia ao Conselho Diretor;

IX - rejeitar doagdes e legados quando contiverem encargos ou gravames de qualquer espécie, ou,
ainda, quando forem contrarios aos objetivos e natureza da Associagdo, ou a lei.

X - solicitar, receber e apreciar relatoérios do Conselho Diretor e do Conselho Fiscal;

XIT - deliberar sobre matérias que lhe sejam encaminhadas pelo Conselho Diretor e pelo Conselho
Fiscal;

XII - decidir sobre as reformas do presente Estatuto e do Regimento Interno;

XTI - deliberar sobre a mudanga do nome;

X1V - decidir sobre a extingdo da Associagdo, nos termos das disposigdes legais e estatutarias.

XV —resolver os casos omissos deste Estatuto, se houver.

XVI - referendar ou reconsiderar em grau de recurso as interpretagdes dos casos omissos no
presente Estatuto e as deliberagdes da propria Assembléia e dos orgdos inferiores da Associagio.

§ 1° - Para as deliberagdes a que se referem os incisos I, II, VII, XII, XIII, XV e XVI deste Artigo é
exigido o voto favoravel de 2/3 (dois tergos) dos Associados presentes a Assembleia Geral
especialmente convocada para esse fim, ndo podendo a mesma deliberar, em primeira convocagdo,
sem a maioria absoluta dos Associados, na sequéncia, podendo deliberar com qualquer niimero nas
convocagoes seguintes.

§ 2 - Nos demais incisos deste artigo, a Assembleia Geral sera instalada em primeira convocagdo
com 50% (cingiienta por cento) dos Associados e em segunda convocagdo com qualquer numero.

Artigo 15 - A Assembleia Geral se retine ordinariamente 1 (uma) vez por ano para:

I - apreciar o relatorio anual do Conselho Diretor;

11 - discutir e aprovar as contas da Associa¢do, acompanhadas do respectivo Balango Contabil, e
demais demonstrativos do exercicio, apds parecer do Conselho Fiscal;

II - eleger e dar posse aos membros do Conselho Diretor e do Conselho Fiscal.

Artigo 16 - A Assembleia Geral extraordinaria se reunird tantas vezes quantas se fizerem
necessarias para:

I - promover reformas estatutarias e regimentais;

II - decidir sobre a extingdo da Associagdo, nos termos deste Estatuto;

III - decidir sobre a compra, venda e onerag¢do do patrimonio apos parecer do Conselho Fiscal,;
IV - outros assuntos de interesse social e indicados no edital de convocagdo.

Artigo 17 - A Assembleia Geral sera convocada pelo Presidente do Conselho Diretor por meio de
edital afixado na sede da AMAS.
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DO CONSELHO DIRETOR

Artigo 18 - O Conselho Diretor ¢ eleito pela Assembleia Geral, sendo constituido por um
Presidente, um Vice-Presidente, Primeiro e Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros e
3 (trés) vogais, sendo todos plenamente capazes, na forma do Cédigo Civil e legislagdo correlata,
membros da Igreja Metodista ha pelo menos 2 (dois) anos.

§ 1° - O mandato dos membros do Conselho Diretor ¢ de 2 (dois) anos, permitida 1 (uma)
reeleicdo.

§ 2° - Os membros do Conselho Diretor, no desempenho destas fungdes, ndo receberdo dividendos,
abonos ou qualquer tipo de remuneragio.

§ 3° - Em caso de vacéncia, por qualquer motivo, de membro do Conselho Diretor, o primeiro
suplente devera assumir o cargo pelo restante do mandato do substituido.

§ 4° - O Pastor da Igreja Metodista de Bandeirantes é membro ex-officio do Conselho Diretor, sem
direito a voto e excluido do quorum.

Artigo 19 - Findo o mandato, os membros permanecerdo em seus cargos até a posse de seus
substitutos eleitos.

Artigo 20 - Ao Conselho Diretor, entre outras atribuigdes expressamente previstas neste Estatuto,
compete, em consonancia com as diretrizes e normas estabelecidas:

I - elaborar e executar o programa anual de atividades;

IT - estabelecer a politica geral, definindo diretrizes, metas e normas gerais reguladoras de sua
atividade;

1II - aceitar legados, doagdes e herangas;

IV - encaminhar relatorios a Assembleia Geral;

V - submeter as contas da Associagdo (Balangos Patrimonial e de Resultado Econdmico), relativas a
cada exercicio fiscal, a deliberagdo da Assembleia Geral, com parecer do Conselho Fiscal;

VI - firmar convénios com entidades publicas e privadas, para mutua colaboragdo em atividades de
interesse comum;

VII - fazer cumprir fielmente o presente Estatuto;

VIII - decidir'sobre a contratagdo, demissdo e salarios de seus empregados;

IX - administrar recursos financeiros oriundos de entidades publicas e privadas, nacionais e
estrangeiras e demais verbas.

Pardgrafo unico - O Conselho Diretor reunir-se-a, no minimo, bimestralmente, havendo
pauta.

Artigo 21 - Os membros do Conselho Diretor respondem civil e criminal e ilimitadamente pelos
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atos praticados com abuso de poder ou em desrespeito ao presente Estatuto.

Artigo 22 - Compete ao Presidente do Conselho Diretor:

I - representar a entidade ativa, passiva, judicial e extra judicialmente;

II - cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento;

III - convocar a Assembléia Geral;

IV - convocar e presidir as reunides do Conselho Diretor;

V - abrir, fechar e movimentar contas bancarias em conjunto com 0s tesoureiros;
VI - assinar toda documentago e correspondéncias que diz respeito a Associagao;
VII - contratar e demitir empregados;

VHI - participar da comissdo de transigao.
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Artigo 23 - Compete ao Vice-Presidente:
I - substituir o Presidente em suas auséncias ou impedimentos;
Il - prestar colaboragdo ao presidente no desempenho de suas fungdes;
IIT - assumir o mandato em caso de vacancia, até o seu término.
Artigo 24 - Compete ao Primeiro Secretario: s

I - secretariar as reunides do Conselho Diretor, e redigir as atas;
I1 - publicar todas as noticias das atividades da Associagéo; ’
111 - redigir e expedir a correspondéncia da Associagdo;
IV - manter em ordem os arquivos da Associagao;

V - ter sob sua guarda os livros proprios.

VI - participar da comissdo de transigao.

Artigo 25 - Compete ao Segundo Secretario:

I - substituir o primeiro secretario em suas auséncias;
IT - prestar colaboragdes em caso de vacancia, até o seu término.
III - prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao primeiro Secretario.

Artigo 26 - Compete ao primeiro Tesoureiro:

I - arrecadar e contabilizar as contribuigdes dos Associados, rendas, auxilios e donativos em
dinheiro ou espécie, mantendo em dia a escrituragdo, toda comprovada;

II - pagar as contas ¢/ou notas de despesas autorizadas pelo Presidente;

III - apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados:

IV - preparar e submeter a Assembleia Geral o inventario, ¢ os Balangos Patrimonial e de Resultado
Econfmico de cada exercicio, com parecer do Conselho Fiscal,



V - movimentar as contas bancarias em conjunto com o Presidente:

VI - depositar toda e qualquer receita da entidade em contas bancarias, indicadas pelo Conselho
Diretor, mantendo sob sua responsabilidade e controle todos os documentos relativos a tesouraria,
inclusive contas bancarias;

VII - participar da comissdo de transigo.

Artigo 27 - Compete ao Segundo Tesoureiro:

I - substituir o primeiro tesoureiro em suas auséncias;
II - auxiliar o primeiro tesoureiro no desempenho de suas fungdes;
III - assumir o0 mandato em caso de vacancia até o seu término.

DO CONSELHO FISCAL

Artigo 28 - A Associagdo Metodista de assisténcia Social - AMAS tera um Conselho Fiscal
constituido de 3 (trés) membros efetivos, dos quais pelo menos 1 (um) deve ter nogdes de
contabilidade, eleitos pela Assembleia Geral, juntamente com a eleigdo do Conselho Diretor, para
um mandato de 2 (dois) anos, podendo ser reeleitos uma tnica vez.

Artigo 29 - O Conselho Fiscal tem as seguintes competéncias:

I - examinar, quando julgar necessario, a escrituragdo contabil da Associagdo e sua documentagio,
emitindo parecer;

I1 - examinar balancetes parciais da contabilidade dando o respectivo parecer;

II1 - examinar os Balangos Anuais e respectivos Demonstrativos Contabeis exarando seu parecer
para aprovagao pela Assembleia Geral;

IV - dar parecer sobre operagdes patrimoniais da Associagio para decisdo da Assembleia Geral;

V - auxiliar o Conselho Diretor ¢ a Assembleia Geral da AMAS, propondo medidas que colaborem
com o equilibrio econdmico-financeiro da Associagdo, tendo em vista eficiéncia e qualidade na
consecugdo de seus objetivos sociais;

VI - encerrar o exercicio fiscal no final do més de dezembro:

VII - contratar auditoria externa, se necessario, mediante autorizagdo da Assembléia Geral.

V=N

Artigo 30 - Em seu trabalho o Conselho Fiscal gozari de independéncia e liberdade tudo
reportando a Assembléia Geral, reunindo-se ordinariamente a cada trimestre e extraordinariamente
quantas vezes forem necessarias.

Pardgrafo uinico - Os Conselheiros Fiscais nio receberdo qualquer rem uneragao.

DA DISSOLUCAO
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Artigo 31 - A Associagdo Metodista de Assisténcia Social - AMAS s6 pode ser dissolvida pelo voto
afirmativo de 2/3 (dois tergos) dos Associados presentes a Assembléia Geral.

Pardgrafo uinico — Em caso de dissolugdo, o patrimonio social e os bens da AMAS deverdo,
obrigatoriamente, ser vertido a instituigdo congénere, registrada no Conselho Nacional de
Assisténcia Social.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Artigo 32 - Os Associados e os membros do Conselho Diretor, do Conselho Fiscal ndo
responderdo, solidaria ou subsidiariamente, pelas obrigagdes assumidas pela Associagdo, salvo nos
casos de excesso de mandato ou infragdo ao Estatuto ou a lei.

Artigo 33 - No ato de implantagdo deste Estatuto, o mandato dos membros do Conselho Diretor
respeita o mandato oriundo da situagdo anterior da Associagao.

Artigo 34 - O exercicio fiscal coincide com 0 ano civil, iniciando em 1° de janeiro e findando em
31 de dezembro de cada ano.
Artigo 35 - Os casos omissos serdo resolvidos pela Assembléia Geral ou pelo Conselho Diretor, ad

referendum, do voto da Assembléia, observadas as disposi¢des do Codigo Civil e da legislagdo em
vigor a época.

DA REFORMA E APROVACAO DO ESTATUTO

Artigo 36 - Este Estatuto somente podera ser reformado, no todo ou em parte, pela Assembleia
Geral, na forma do Art. 14, inciso XII, por iniciativa propria ou por solicitagdo da Diretoria
Executiva.

Artigo 37 - Este Estatuto, aprovado em 31 de agosto de 2023, entra em vigor na data do seu registro
no Cartério de Registro Civil das Pessoas Juridicas, e substitui integralmente o anterior.

Artigo 38 - O presente estatuto esta adaptado as disposig¢des do novo Cédigo Civil (Lei n. 10.406,
de 10 de janeiro de 2002), conforme determina o art. 2.031 do citado Diploma.

Bandeirantes, 31 de agosto de 2023.
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""" Aos cinco dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, as 9:00 horas, reuniram-se os
... membros da Igreja Metodista em Bandeirantes, situada & rua Benjamin Caetano Zambom, 221, Bandeirante-
PR, ¢ os Reverendos Armando Altino da Silva Junior e Cristiano Bernardino Alves Pires. Instalou-se a
" Assembleia Geral Ordindria, sendo que em primeira convocago ainda ndo havia quérum exigido € 0 irmdo
...... Clézio Ravanhani propds que apés 5 minutos fosse feita segunda convocacdo € que a reunidio tivesse inicio
com o numero de membros presentes. Feita a segunda convocagdo, Pastor Armando apresentou a seguinte
" pauta: elei¢do da diretoria e conselho fiscal da AMAS — Associagfio Metodista de Assisténcia Social parao
biénio 2024/2026 e apresentagiio do relatorio financeiro, e, passou a palavra para a presidente Luciane
Cristina Lanini Reis. A presidente Luciane, informou a auséncia das secretirias da AMAS, e pediu que fosse
indicado secretaria para o ato, sendo que, Irene Terumi indicou Flavia Satomi Moribe Silva para secretariar a -
assembleia e foi aprovado por todos os presentes. Na sequéncia, foi feita a leitura da ata da assembleia geral
" anterior que foi aprovada por aclamagéio por todos os presentes, e também foi feita a leitura do relatério
-~ financeiro, destacando-se que todos os documentos contdbeis estdio 3 disposigdo dos associados. Também foi -
: informado, que este ano de 2024, aguarda-se o recebimento de verba oriunda de emenda impositiva dos
VT i}%“ vereadores e das doagdes de imposto de renda, sendo que estas verbas serdo utilizadas conforme o disposto
4. nos planos de trabalhos, 'visando atender as necessidades do Centro Municipal de Educagdo Infantil Paulo ...
Meneghel. Ato continuo, foi apresentado uma chapa para concorrer & elei¢do do conselho diretor e consetho
"7 fiscal da Amas, e foi aberto para que os interessados formassem outra chapa, sendo que ndo houve interesse
.. dos associados. Prosseguindo, passou-se a elei¢do.do conselho diretor ¢ conselho fiscal com apresentagio da
seguinte chapa: CONSELHO DIRETOR: Presidente: Isabel Juliana Queiroz da Silva; Vice-Presidente:
Mariana Gongora Jardim; 1° Secretdria: Damyla Fernanda figueiredo; 2° Secretéria: Mara Cristina Campos
. Tomé; 1* Tesoureira: Maria Rosa Chanca; 2* Tesoureira: Karine Soares da Silva, VOGAIS: Maria
: Francisca Filipini Rodrigues, Maria das Gracas Ribeiro Barbosa e Citia Regina Rezende Fonseca;
ww—«g -~ CONSELHO FISCAL: Agnes Outuki Cunha, Fabiane Fernandes Nishimura Bailio e Thais Priscila -
Marques de Almeida. Irmdo Claudinei Bueno da Silva propés que a votagdo da chapa apresentada fosse por
“escrutineo e a proposta foi apoiada por todos os membros, entfio, foram distribuidas as cédulas para os
- - membros votarem, € ap6s a votagdo, constatou-se que a chapa apresentada foi eleita pela maioria dos votos.
Em seguida, Pastor Armando chamou os membros da chapa eleita e deu posse a todos, e, Pastor Cristiano -
" orou por todos e 0s abengoou. Finda a pauta, irméo Claudinei Bueno propds o encerramento da assembleia e
-~ teve 0 apoio de todos os presentes. Sem mais, eu, Fldvia Satomi Moribe Silva, secretéria nomeada, anotei e
digitei a presente ata que segue por mim assinada, pela presidente.
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___ Qualificacio: CONSELHO DIRETOR: s, S

& Presidente: Isabel Juliana Queiroz da Silva
777" Estado Civil: Casada - Profissdo: Professora
RG: 9.086.092-5 SSP/PR - CPF: 048.815.719-66
""""""""""" Enderego: Rua Fioravante de Lazari, 59 — Conjunto das Torres - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: juliana.qsilva‘@hotmail.com - Celular: 43 99868-9221

_ Vice-Presidente: Mariana Gongora Jardim
~ Estado Civil: Solteira - Profissdo: Professora
. _RG:14.214.436-0 SSP/PR- CPF: 122.614.209-51
Enderego; Rua Wantuil Goulart Barbosa, 39, Loteamento Barbosa - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
... e-mail: marianagjardim20%gmail.com - Celular: 43 99197-0506

. ... .. 1* Secretaria: Damyla Fernanda Figueiredo.
[ Estado Civil: Solteira. - Profissfio: Auténoma.
. ... RG: 10.893.901-0 SSP/PR - CPF: 085.420.399-04
Endereco: Rua Joaquim José Pereira n°155 - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
- ... e-mail: damyla.f.figueiredo@gmail.com - Celular: 43 9.9632-2134.

... 2" Secretaria: Mara Cristina Campos Tomé o o
Estado Civil: Casada - Profissdo: Professora de Educago Fisica aposentada K) .
- ... RG:42155608 SSP/PR - CPF: 58186336915 ) v
Enderego: Avenida Bandeirantes 704, Centro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: maracriscampostome @ gmail.com - Celular: 43 996216790
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¢! 1° Tesoureira: Rosa Maria chanca
Estado Civil: Casada - Profissio: Vendedora
RG: 3.581.668.2 SSP-PR - CPF: 471716779.15
Endercgo: Rua Prefeito Moacir Castanho 2037 — Bandeirante- PR — CEP 86.360-000
e-mail: rosachanca3 i@ gmail.com - Celular: 43 991299460

2° Tesoureira: Karine Soares da Silva
Estado Civil: Solteira - Profissdo: Professora e s
RG: 10.857.915-3 SSP/PR - CPF: 079.827.689-46

Endereco: Rua Manoel Roco Fraga, 1145 - Jo#io Tecdoro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: karinescares.ds @ cmail.com - Celular: 43 996911956

. YOGAIS:

.. - Maria Francisca Filipini Rodrigues
Estado Civil: Casada - Profissdio: do lar
- RG: 114.641-02 SSP/PR - CPF: 203.084.189-72
Rua Estevan Leite de Negreiro, 42 — Vila Santa Terczinha - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: franfilipini780@gmail.com - Cel43 996808677

Estado Civil: Casada - Profissfio: Autdnoma
RG:4.562.833/7 SSP/PR - CPF:640.725.769-72 e e
Rua Manoel Nascimento Trindade 133 - Maria Alice — Bandeirantes- PR — CEP 86.360-000 v

* e-mail: atelic.sonhomen2'@ gmail.com - Cel. 43 996642724 e e e

~ - Catia Regina Rezende Fonseca
Estado Civil: Casada - Profiss#o: advogada :
"~ RG: 3.698.806-1-SSP/PR - CPF: 569.722.539-34 T

Rua Benedito Bemardes de Oliveira, 432 — Bandeirantes- PR — CEP 86.360-000 % T
e-mail: catia-rezende@uol.com.br - Cel. 43 99977-5703 ggzg z -
590 »
" CONSELHO FISCAL: §§§§ oM
4 2
- Agnes Outuki Cunha
Estado Civil: Solteira - Profissdo: Empresaria )
RG: 13.105.391-6 SSP/PR - CPF: 061.916.789-08
Endereco: Rua Benjamin Caetano Zambon, 251. Centro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000 .
e-mail: outukiagnes ¥ gmail.com - Celular: 43 99627-7114 o
=, - Fabiane Fernandes Nishimura Bail#o K
Estado Civil: Casada - Profissio: Autdnoma S
RG: 8.160.607-2 SSP/PR - CPF: 036.194.239-70 :
 Enderego: RuaVereador Victério Bertachi 225 Conj. Humberto Teixeira 2- Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000 R
e-mail: nishimurafabianed ymail.com - Celular: 43 99656-8446 .
- Thais Priscila Marques de Almeida s o
* Estado Civil: Casada - Profiss@io: Em; i B
RG: 9687250-0 SSP-PR - CPF: 05890398603 o
End: Rua Presbitero José Aniceto Montg/Sido, 55. Recanto Séo Francisco - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000 SR
e-mail: ths.almd 7 pmail.com - Celular /43 99990-58/()8
A CUSTAS: 300.00 VRC - R$ 83,10 R
\{\\ Funrejus - RS 11,07
S R i |
e Fundap- 5% - RS 4,15 e
155 -3%- RS 2.4
K -




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANQA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA

RG: 9.086.092-5

OLI3¥Id ¥vo310d

Cvndie stz oboy Tty
ASSINATURA DO TITULAR
CARTEIRA DE IDENTIDADE

{_ VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
REGISTRO GERAL: 9.086.092-5 DATA DE EXPEDICAO: 06/03/2014

nome: ISABEL JULIANA QUEIROZ DA SILVA

FILIAGAO: JOSE JACINTO DE QUEIROZ
MARIA HELENA DE SOUZA QUEIROZ

NATURALIDADE: ANDIRA/PR DATA DE NASCIMENTO: 12/08/1984

COMARCA=BANDEIRANTES/PR, DA SEDE

DOC. ORIGEM:
C.CAS=7738, LIVRO=27B, FOLHA=138
IIPR (IPR IIBR 12 22n ‘|FR I IPR IIPR IlPR 1P
PR IIPR 11PF, B IPR PR
I (B S Cerie il
CURITIBA/PR TEA TR e i

iR FENEWTON TADEU R"c“"ﬁa"ﬁﬁfl? F e

s neno “nure
ASSINATURA DO DIRETOR
IS LEIN? 7.116 DE 29/08/83
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA
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i a=) 1L A=d i VALIDA £M TODO O TERRITORIO NACIONAL

S [E o i

riGISTRO GERAL: 3.581.668-2 DATA DE EXPEDIGAO: 30/03/2017
vove: ROSA MARIA CHANCA

FRIAGAO: JOSE CHANCA
MARIA DE LOURDES GONCALVES CHANCA

NATURALIDADE: BANDEIRANTES/PR DATA DE NASCIMENTO: 08/07/196:

DOC. ORIGEM: 00?.)30)"&)20@%%3. DA SEDE

.C.CAS=8416, r?mOuwmm» FOLHA=216
e=s +H4 W

%“n &NA uﬂdm. d@lﬂm BPR UFR 1PR IIPR J1®

TUPR VPR IPB 11, LER PR IIPF 1P
FRUPR 1PR PR/ %ol B Me g A
1FR 1IER PR NP1k W urﬁ.nﬂ-anum.nu

.y i ge LD |
CURITIBA/PR R Sl ok kg A JU A
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LEI N® 7.116 DE 25/08/83
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5¢
ASSOCIAGCAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL 7

CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 99938-0021
- Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86.360-235 - Bandeirantes - PR
Cduca a cvianca ns caminks em que deve andar, e, até quands envelhecer nis se desuiand dele. Proverbios 22:6

Bandeirantes/Pr., 20 de margo de 2025.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Apresento a relagdo nominal e qualificacdo dos dirigentes da Associagdo Metodista de
Assisténcia social - AMAS:

Qualificacio: CONSELHO DIRETOR:

Presidente: Isabel Juliana Queiroz da Silva

Estado Civil: Casada - Profissdo: Professora

RG: 9.086.092-5 SSP/PR - CPF: 048.815.719-66

Endereco: Rua Fioravante de Lazari, 59 — Conjunto das Torres - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: juliana.gsilva@hotmail.com - Celular: 43 99868-9221

Vice-Presidente: Mariana Gongora Jardim

Estado Civil: Solteira - Profissdo: Professora

RG: 14.214.436-0 SSP/PR- CPF: 122.614.209-51

Endereco: Rua Wantuil Goulart Barbosa, 39, Loteamento Barbosa - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: marianagjardim20@gmail.com - Celular: 43 99197-0506

1* Secretaria: Damyla Fernanda Figueiredo.

Estado Civil: Solteira. - Profissdo: Auténoma.

RG: 10.893.901-0 SSP/PR - CPF: 085.420.399-04

Endereco: Rua Joaquim José Pereira n°155 - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: damyla.f.figueiredo@gmail.com - Celular: 43 9.9632-2134.

2* Secretdria: Mara Cristina Campos Tomé

Estado Civil: Casada - Profissdo: Professora de Educacdo Fisica aposentada

RG: 42155608 SSP/PR - CPF: 58186336915

Endere¢o: Avenida Bandeirantes 704, Centro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: maracriscampostome(@gmail.com - Celular: 43 996216790

1* Tesoureira: Rosa Maria chanca

Estado Civil: Casada - Profissdo: Vendedora

RG: 3.581.668.2 SSP-PR - CPF: 471716779.15

Endereco: Rua Prefeito Moacir Castanho 2037 — Bandeirante- PR — CEP 86.360-000
e-mail: rosachanca3 1 @gmail.com - Celular: 43 991299460

2* Tesoureira: Karine Soares da Silva

Estado Civil: Solteira - Profissdo: Professora

RG: 10.857.915-3 SSP/PR - CPF: 079.827.689-46

Endereco: Rua Manoel Roco Fraga, 1145 - Jodo Teodoro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: karinesoares.ds@gmail.com - Celular: 43 996911956

VOGAIS:
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ASSOCIACAO METODISTADE ASSISTENCIASOCIAL ‘

CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 99938-0021
- Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86.360-235 - Bandeirantes - PR

Educa a crianca ns caminhs em que deve andar, e, até quands envethecer ns se deswiard dele. Proverbies 22:6

- Maria Francisca Filipini Rodrigues

Estado Civil: Casada - Profissdo: do lar

RG: 114.641-02 SSP/PR - CPF: 203.084.189-72

Rua Estevan Leite de Negreiro, 42 — Vila Santa Terezinha - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: franfilipini780@gmail.com - Cel. 43 996808677

- Maria das Gragas Ribeiro Barbosa

Estado Civil: Casada - Profissdo: Autdnoma

RG:4.562.833/7 SSP/PR - CPF:640.725.769-72

Rua Manoel Nascimento Trindade 133 - Maria Alice — Bandeirantes- PR — CEP 86.360-000
e-mail: atelie.sonhomeu2@gmail.com - Cel.43 996642724

- Catia Regina Rezende Fonseca

Estado Civil: Casada - Profissdo: advogada

RG: 3.698.806-1-SSP/PR - CPF: 569.722.539-34

Rua Benedito Bernardes de Oliveira, 432 — Bandeirantes- PR — CEP 86.360-000
e-mail: catia-rezende@uol.com.br - Cel. 43 99977-5703

CONSELHO FISCAL:

- Agnes Outuki Cunha

Estado Civil: Solteira - Profissdo: Empresaria

RG: 13.105.391-6 SSP/PR - CPF: 061.916.789-08

Enderego: Rua Benjamin Caetano Zambon, 251. Centro - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: outukiagnes@gmail.com - Celular: 43 99627-7114

- Fabiane Fernandes Nishimura Bail3o

Estado Civil: Casada - Profissdo: Autdbnoma

RG: 8.160.607-2 SSP/PR - CPF: 036.194.239-70

Enderego: RuaVereador Victorio Bertachi 225 Conj. Humberto Teixeira 2- Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: nishimurafabiane@gmail.com - Celular: 43 99656-8446

- Thais Priscila Marques de Almeida

Estado Civil: Casada - Profiss@o: Empresaria

RG: 9687250-0 SSP-PR - CPF: 05890398903

End: Rua Presbitero José Aniceto Monte Sido, 55. Recanto Sdo Francisco - Bandeirantes-PR — CEP 86.360-000
e-mail: ths.almd(@gmail.com - Celular: 43 99990-5808

Sem mais para 0 momento.

/%Q/

Atenciosamente,

L—

Isabel Juliana Queiroz da Silva
Presidente
RG: 9.086.092-5 SSP/PR
End: Rua Fioravante de Lazari, 59 —
Conjunto das Torres - Bandeirantes-PR
CEP 86.360-000
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N° de Identificagdo do documento: 5405582914

Pdgina1de2
TIM S.A.
Rua Lqunjer}cc Mqurd_o,ZG $
é?‘lrgjl?gz.‘t?fu;/%‘())l7p-'§9 - 1.E.: 90198819-60 R 4,32
CNPJ da Motriz: 02.421.421/0001-11
VENCIMENTO
07/03/2025
EMISSAO: 14/02/2025
POSTAGEM: 24/02/2025

FATURA DE PAGAMENTO: 54
ASSOCIACAO M DE ASSISTENCIA SOCIAL PEEEEE

VILA MARIA CPF/CNPJ: 02814133000127
86360-000 - BANDEIRANTES - PR CLIENTE: 7.2118879

DEB. AUTOMATICO: 00000009157456011012

20 IMPORTANTE PARA SUA EMPRESA

Ola, ASSOCIACAO M DE ASSISTENCIA SOCIAL! Bem-vinda(o) a TIM! Vocé aderiu a Conta 100% Digital. Consulte o detalhamento
no App Meu TIM Ola, ASSOCIACAO M DE ASSISTENCIA SOCIAL! Bem-vinda(o) a TIM! Essa é a sua 1a Conta Facil! Consulte o
detathamento no App Meu TIM.

Nosso atendimento: *144 do seu TIM ou 1056 de qualquer telefone. Ouvidoria: 0800 8820041 - De segunda a sexta, de 08h ds

18h.
Hil  DEBITO AUTOMATICO CONTA DIGITAL TIM (WWW .MEUTIM.COM.BR)
Cadastre sua conta no débito automatico » Baixar e imprimir 2° Via de Conta - Realizar pagamentos online

de seu banco utilizando o numero de

. : = = Alterar data de vencimento = Visualizar contas dos Gltimos meses
identificacdo neste boleto

« Acessar graficos avancados

Consulte e imprima a 2° via da sua fatura na drea exclusive do site www.tim.com.br

o
: et l I M Para sua comodidade, cadastre sua conta em débito automatico, em seu banco, utilizando o nimero de Identificagao indicado neste
- boleto. Para mais informagoes, ligue para a central de atendimento TiM.

NOME DO CLIENTE

ASSOCIACAO M DE ASSISTENCIA SOCIAL AUTENTICAGAO MECANICA
IDENTIFICAGCAO DE DEBITO AUTOMATICO MES DE REFERENCIA | DATA DE EMISSAO | DATA DE VENCIMENTO VALOR
000000091574560110-12 FEV/2025 14/02/2025 07/03/2025 RS 4,32

[84630000000-7_] [04320109011 -5 | [00540558291 -6 | [40157456011-6 ]

R T ]
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57
Lei . 1391 1

Data 06 de  dezembro de 2002.

Stimula Declara de utilidade publica a
“Associagdo Metodista de
Assisténcia Social - AMAS”, com
sede e foro na cidade de
Bandeirantes.

A Slusembliia Logislativa do Extads do Porand

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a
“Associagdo Metodista de Assisténcia Social — AMAS”, com sede e foro na
cidade de Bandeirantes.

Art. 2°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 06
de dezembro  de 2002.

Governador do Estado

Fani Lerner
Secretaria de Estado da Crianga e Assuntos da Familia

y
José £1d| Campélo i‘:ﬂho
eCretayio de Estado do Governo

ATR/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE

ESTADO DO PARANA
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28/10/24, 10:39 about:blank
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DAPESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO = = DATA DE ABERTURA
G284 A35I0001. B COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | ,/08/1998
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AMAS DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
—
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R HUMBERTO MENEGHEL 385 ki
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.360-000 VILA MARIA BANDEIRANTES PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MARTINSESCRITORIO@HOTMAIL.COM (43) 3542-4888
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/12/12004
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
—t
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

~ Emitido no dia 28/10/2024 as 10:38:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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19/03/25, 08:24

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 02.814.133/0001-27
Razdo
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCI Social:

Endereco: RUA PIRACICABA SN / VILA MARIA / CURITIBA / PR / 86360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigag®es com o FGTS.

Validade:13/03/2025 a 11/04/2025 —

Certificacdo Nimero: 2025031323001376068281
Informagdo obtida em 19/03/2025 08:24:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

n
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 02.814.133/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:16:25 do dia 19/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/09/2025. -~

Cadigo de controle da certidao: 3B3D.DE7A.4EC8.11B4 Qualquer

rasura ou emenda invalidara este documento.






Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda Receita
Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 036313523-88

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 02.814.133/0001-27
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o registrados

- OU que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da
Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 17/07/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
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Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES Data: 19/03/2025 08h28min
SECRETARIA DE FINANCAS Namero Validade—
1190 | 18/04/2023
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
—— Nome / Raz&o Social 5
ASSOCIACAO METODISTA DE ASSIST. SOCIAL  CNPJ: 02814133000127
\ J
—— Aviso )
Sem débitos pendentes até a presente data.
. J
“™_ Comprovagao Junto a Finalidade
\ }
—— Mensagem \
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscri¢cdo
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.
\ J

Cédigo de Controle
[-‘CWOGD1 INSQWMNYL1 }
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A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
https://www.bandeirantes.pr.gov.br

Bandeirantes (PR), 19 de Mar¢o de 2025

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro
Bandeirantes (PR) - CEP: 86360000 - Fone:4335424525
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ASSOCIACAO METODISTADE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPJ: 02.814.133/0001-27 - Tel.: 43 99938-0021
Rua Humberto Meneghel, 385 - Vila Maria - CEP: 86.360-235 - Bandeirantes - PR

Educa a crianca ne caminks em que deve andan, e. até quands envethecer ns se desviard defe. Proverbies 22:6

DECLARACAO

ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL —
AMAS, inscrita no CNPJ/MF sob n. 02.814.133/0001-27, representada pela Sra. Isabel
Juliana Queiroz da Silva, RG: 9.086.092-5, SSP/PR, DECLARA, para os devidos fins que
estd em funcionamento na Rua Humberto Meneghel, 385, Vila Maria, BANDEIRANTES —

PR, CEP 86.360-235, conforme alvara de funcionamento em anexo.

Bandeirantes, 20 de margo de 2025.

Al
\
Isabel Juliana Queiroz da Silva
RG: 9.086.092-5 SSP/PR
End: Rua Fioravante de Lazari, 59 —
Conjunto das Torres - Bandeirantes-PR

CEP 86.360-000




HANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

DIVISAO DA RECEITA

S N° de . ]
§ EARITICIo ALVARA DE LICENCA Inscrigdo N*do Alvara
| 2024 3155 5938 |

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes, na forma da Lei,

concede licenga a:

5
7

~\Razio Social: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

' Nome Fan}asia: AMAS

CNPJ/CPF 02.814.133/0001-27

Endereco:

Rua Humberto Meneghel N°385

Bairro: Vila Maria

Atividade Principal: Atividades De Assomag:ao De Defesa de Direitos Sociais

Atividade Secundaria: Atividade De Olganwa(;oes Associativas Ligada a Cultura E & Arte; Atividade
| Associativas Ndo Especificadas Anteriormente. ]

Este documento tem validade até 01/04/2025, sendo obrigagdo do contribuinte a baixa, conforme art. 17 do
Codigo Tributario Municipal, que informa:

“Art. 17 — O contribuinte deverd comunicar, através de protocolo, o encerramento ou suspensdo de suas atividades, no prazo mdxinio de
60 dias contados da data em que emitir o iiltimo documento fiscal que comprova sua atividade. Pardgrafo tinico - no prazo estabelecido

mdeverd apresentar a fiscalizagdo todos os documentos fiscais relativamente aos exercicios que permitam verificar a ocorréncia de fatos
Juridicos tributdrios para langamento por oficio (prazo de decadéncia)”.

Bandeirantes, 1 de abril de 2024.

¥ L L‘V o / /Q}A

Jaqueline Jistatne Barbosa

Diretora De Fiscalizacdo E
Tributagao

T d
/el
5‘

l

AR_
Jaelson Ramalho Matta «’g"f
efeito Municipal [z

Li

Rua Frei Rafael Proner, 1457 Cx. P. 281 CEP 86360000 Tel.:(43) 3542-4525 - www.bandeirantes.pr.gov.br
C.N.P.J./M.F. 76.235.753/0001-48
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AsAD ALAAFINY LI L LXNAINLMNLINLY

DIVISAO DA RECEITA

I : N e
| DeEch ALVARA DE LICENCA Thscricin N*do Alvard |
| 2024 . 5038

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes, na forma da Lei,
concede licenca a:

Razio Social: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL
! Nome Fantasia: AMAS

CNPJ/CPF: 02.814.133/0001-27
Endereco: Rua Humberto Meneghel N° 385
Bairro: Vila Maria

' Atividade Principal: Atividades De Associagdo De Defesa de Direitos Sociais
Atividade Secundaria: Atividade De Organiza¢des Associativas Ligada & Cultura E 4 Arte; Atividade

| Associativas Nao Especificadas Anteriormente.

Este documento tem validade até 01/04/2025, sendo obrigagdo do contribuinte a baixa, conforme art. 17 do
Cédigo Tributario Municipal, que informa:

“Art. 17 — O contribuinte deverd comunicar, através de protocolo, o encerramento ou suspensdo de suas atividades, no prazo mdximo de
60 dias contados da data em que emitir o ultimo documento fiscal que comprova sua atividade. Pardgrafo tinico — no prazo estabelecido
deverd apresentar a fiscalizagdo todos os documentos fiscais relativamente aos exercicios que permitam verificar a ocorréncia de fatos
Juridicos tributdrios para langamento por oficio (prazo de decadéncia)”.

Bandeirantes, 1 de abril de 2024.

‘f\
s ] 4

"/l,’ln’f"!"'“- 2 . ,"/ ( :

7 {4 L ] AL L
JaquE%fneLjiéfg‘n%é Barbosa
Diretora De Fiscalizag@o E
Tributagdo

Jaelson Ramalho Matta ’
efeito Municipal =

Rua Frei Rafael Proner, 1457 Cx. P. 281 CEP 86360000 Tel.:(43) 3542-4525 - www.bandeirantes.pr.gov.br
C.N.P.J/M.F. 76.235.753/0001-48






PODER JUDICIARIOC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
TRABALHISTAS
Nome: ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 02.814.133/0001-27
Certiddo n°: 15838887/2025 _
Expedicgdo: 19/03/2025, as 08:20:59 validade: 15/09/2025 - 180
(cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedicdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.814.133/0001-27, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo das
Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os
dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos Tribunais
do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relagdo a
todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet
(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honordrios, a custas, a emolumentos
ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execugdo
de acordos firmados perante o Ministério Publico do Trabalho,
Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por disposicéo
legal, contiver forg¢a executiva.



19/03/25, 08:27 ... Tribunal de Contas do Estado do Parané - TCE/PR :..

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BANDEIRANTES

CNPJ N°: 02.814.133/0001-27

Tribunal de Contas do Estado do Parana

AFINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE

PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE BANDEIRANTES ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS

PUBLICOS.

/

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 18/05/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM

WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx

o

W Tribunal de Contas do Estado
H do Parana na

Cadigo de controle 9467. AMHU.1917 |

Emitida em 19/03/2025 as 08:27:23

Dados transmitidos de forma segura.

7n
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENClA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

CERTIDAO LIBERATORIA N° 08/2025

Organizacdo da Sociedade Civii ASSOCIACAO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS

Certificamos, para os devidos, que a Associagdo Metodista de Assisténcia
Social - AMAS, inscrita no CNP<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>